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Hol gyülekezzünk május elsején?
Az idén tizenötödször ünnepeljük szabad május else

jét, a munka, a nemzetközi proletárösszefogás nagy ün
nepét. Régi hagyomány, hogy dolgozó népünk százezres 
tömegekben tüntet a béke, a haladás, a szocializmus, a 
proletárinternacionalizmus ügye mellett és egységesen 
ítéli el a kapitalista kizsákmányolást, a háborút és az im
perialista mesterkedéseket. Fővárosunk dolgozói e napon 
ismét felvonulnak és hitet tesznek pártunk és kormá
nyunk a szocializmus építésének meggyorsítása érdeké
ben kifejteit helyes politikája mellett is.

Május elsején egyetemünk a IX. kerületi dolgoz. '■ 
kai együtt vesz részt a felvonuláson.

Egyetemünk gyülekezési helye: VII., Bethlen G u o r  
utca és Garai utca sarkán (HUSKÖZÉRT előtt).

Gyülekezési idő: 9.30.
Egyetemünk minden oktatóját, dolgozóját és hallga

tóját a felvonulásra ezúton is meghívja az
Egyetem vezetősége.

Párt- és KISZ-bizottsága

Hová mennek dolgozni a végzett közgazdászok?
Az állások szám a már 4 0 0

I RÉGI HARCOS
M Á JU S ELSEJÉKRŐL

ígéretünkhöz híven ismét 
felkerestük a Művelődésügyi 
Minisztérium felsőoktatási 
osztályán Nábrádi István és 
Bajtai István elvtársakat, hogy 
részletesen tájékoztassanak 
bennünket a végzős közgazdá
szok elhelyezkedéséről.

„Az eredmények - meglepően 
kedvezőek — kezdi Nábrádi 
elvtárs — a múltkori 300 főről 
400 főre emelkedett az igény
lések száma. Előreláthatólag 
az elkövetkezendő napokban 
megközelítik a 450-es számot, 
ugyanakkor az idén végzettek 
száma 20—25 emberrel keve
sebb, mint tavaly. Majd így 
folytatja: — Az igénylések szá
mának növekedése mellett fi
gyelemre méltó a minőségi 
változás is.

A vállalatok, intézmények 
és hivatalok legnagyobb 
része központjaikban irá
nyító és ellenőrző állások
ban kívánják foglalkoz
tatni az újonnan végzett 

egyetemi hallgatókat, 
ami azzal jár egyfitt, hogy az 
állások túlnyomó része me
gyeszékhelyeken, a főváros
ban és nagyobb városokban 
vannak.”

Ezt a minőségi változást 
őrömmel tapasztaljuk, mert 

ez azt jelenti, hogy az il
letékesek felülvizsgálják 
és meghatározzák, hogy 
bizonyos munkaköröket 
csak egyetemet végzett 
munkaerőkkel keil és le

het betölteni.
Nézzük meg ezekután részle
tesen, mi a helyzet az egyes 
szakokon?

Iparszak:
A 45 végző hallgatóra 

111
igénylés érkezett be, melyek 
a következőképpen részlete
ződnek:

Az Építőipari Minisztérium 
52 főt

igényel, melyből 27 fő buda
pesti alkalmazást nyer, a töb
bi Tatabányára, Gyöngyösre, 
Pécsre, Szegedre, Salgótarján
ba stb. szól.

A Nehézipari és . a Kömy- 
nyúipari Minisztérium,

valamint a
KGM, a MÄV és Posta 

5—15
személyt igényelnek külön- 
külön.

Az Országos Vízügyi Igaz
gatóság és a KPM

egy-egy végzett közgazdászra 
nyújtották be igényüket,

Külkereskedelmi szak:
A 43 végző hallgató 46 állás 

között válogathat. Elhelyezé
sükről a

Külkereskedelmi Minisz
térium

gondoskodik, ezenkívül az 
Élelmezési Minisztérium 1, 

a KPM 2
közgazdászt kér.
Belkereskedelmi szak:

A 34 hallgatójára 46 igény
lés jut. A többi között a 

Eelkereskedclmi Minisz
térium 26

főre nyújtotta be igényét, eb
ből >0 hallgatót budapesti, 16 
hallgatót vidéki állásba kíván 
helyezni.

Budapesti munkahelyek: 
KÖZÉRT, ÁTEX, Férfiruha 
Nagykereskedelmi Vállalat, 
FŰSZERT, Országos Cseme- 
gekereskedelmi Vállalat köz
pontja^

Vidéki állások: Baranya 
megyei Vendéglátóipari Válla
la t Pécs, Pécsi Kisker. Válla
lat, Kalocsai Vendéglátóipari 
Vállalat, Borsod megyei Ven
déglátóipari V állalat Miskolc, 
Hódmezővásárhelyi Vendég
látóipari Vállalat, Észak-ma- 
gyarerszági TEXTIL Nagy- 
ker., Fejér megyei Üzemélel- 
mezési V állalat Sztálinváros, 
Győr megyei FÜSZÉRT (be
ruházási előadó), Kelet-m a
gyarországi Rövi-Köt. Válla
lat Debrecen, Tatabányai Kis. 
Kér. V állalat, Salgótarjáni 
Vendéglátóipari Vállalat, He
ves megyei FŰSZERT Válla
lat Eger, stb.

Számviteli szak:
38Tizennégyen végeznek és 

állás vár rájuk. Igények:
Élelmezési Minisztérium 
17, Belkereskedelmi Mi
nisztérium 8, Egészség- 
ügyi Minisztérium 2, KSH 
3, SZÖVOSZ 8 hallgatót 

igényel.
Vidéki állások: Baján, Mis
kolcon, Makón, Székesfehér
várott lesznek,

Pénzügyi szak:
Az idén 33-an nyernek dip

lomát, az igénylés 54 közgaz

dászra szól. Ebből
15 fő az Építésügyi Mi
nisztérium, 6 fő a Belke
reskedelmi Minisztérium,
25 fő a Pénzügyminiszté
rium, 2 fő az Egészségügyi 
Minisztérium, 4 a SZÖ- 
VOSZ, 2 fő a SZOT igény

lése.
A vidéki állások: Szegeden, 
Győrött, Hajdúszoboszlón és 
Debrecenben vannak.

f  /Általános szak:
A 18 végző hallgatóból az 

elhelyezkedésnél csupán 14 fő 
jön számításba, mivel a két 
külföldi: Tahdr abdel Hasit 
(szudáni) és Mjlatovics Szve- 
tozár (jugoszláv), valam int a 
két pártösztöndijas: Gyenesné 
és Soós elvtársak elhelyezése 
nem jelent gondot az egye
temnek. A 14 hallgatóra 25 
m unkakör vár, am elyek meg
oszlás szerint a következők:: 

Élelmezésügyi Miniszté
rium 8, Pénzügyminiszté
rium 5, KSH 2, SZÖVOSZ 

8 fő
hallgatóra nyújtotta be igény
lését.

Földrajzszak:'■ ■ l-í  - *
A regionális tervezők 14-en 

végeznek.

 ̂ Néhány nap választ el ben- 
£ nünket május elseje megün- 
íj népiesétől. Haász Árpád elvtár- 
'j sat. az Általános Közgazdasági 
íj Kar dékánját és Vajda Imre 
$ elvtársat, a külkereskedelm i

■ í, tanszék vezetőjét kérdeztük  
>  ̂meg, mondjanak olvasóink szá- 
1 ^ mára néhány kiemelkedő epi- 
c v, zódot azokról a régi m ájus el- 
• íj sejei tüntetésekről, am elyek- 
1 íj ben részt vettek.
- íj Negyven év alatt nagyon
■ íj sok m ájus elsejei tömegttin- 
3 íj tetésen vettem  részt, Magyar-
1 íj országon és az emigrációban 
~ íj — mondotta Haász elvtárs.
~ íj A  sok köM l egy-egy ilyen  

íj kimagasló, számomra elfe-
2 íj lejthetetlen élm ényt m ondok
- í  el.

íj „Sohasem fe le jtem  el az 
'■ í, 1918-as Őszirózsás Forradal- 

% mat megelőző budapesti má- 
5 íj jus elsejei töm egtüntetést, 
l~ íj m ely a Városligetben zajlo tt 
s íj le. Ez volt az első m ájus el- 

íj se je, am ikor igen nagy pél- 
c íj dányszámban terjeszte ttük  

íj sűrű töm egek között a forra- 
. íj dalmi szocialisták illegális 

íj röpiratait. Kézről kézre fo- 
'j rogtak a tüntető m unkások 

‘l íj között ezekkel a jelszavak- 
l" íj kai: „Békét! Szolidaritást az 

íj orosz forradalommal!”
L* íj Néhány héttel a Tanácsköz- 

íj társaság győzelme után ün- 
íj nepeltük 1919 m ájus elsejét, 
íj Ez a legszebb és a legvidá- 
íj mabb m ájus elsejéim közé 
$ tartozik. Körülbelül félm illió  
$ ember ve tt részt a tüntetésen, 
íj A  város m inden részében vol- 
íj tak tömeggyűlések. Én B u
ti dán laktam, s a vérm ezői tűn - 

1_ j  tetésen ve ttem  részt. Ezek 
j- íj voltak Magyarországon a leg- 
y  íj kiem elkedőbb emlékeim . 
t- íj A z  emigrációban, kezdet- 

íj ben Bécsben, ahol hosszú év- 
,. íj tizedeken keresztül részt vet- 
g íj tem  az Osztrák Kom m unista  

íj Párt harcaiban, eleinte nagy 
f í, legális m ájus elsejei iinnep- 

íj ségeket tartottunk. A m ikor  
íj az osztrák fasizm us már 
íj széttörte a demokrácia v ív-  
íj mányait, parlament nem  volt, 

II í/ a rendőrség betiltotta a tö- 
í, m egfelvonulást. 1933. m ájus 

-e íj elsején ennek ellenére hatal- 
jZ 'j más m unkástöm egek vonul- 
1. í, tak fel. A  katonaságot is ki- 
1- íj vezényelték ellenünk. A  vá- 
>k íj rosban levő főbb útvonalakat 
íz íj drótakadályokkal zárták el, 
k, íj mégis bevonultunk a főváros 
a- 'j központjába. Ennek a tünte-  
”1 j  tésnek volt magyar vonat
áé 'íj hozása is. A  tün te tők  egy 
te ? csoportját sikerült a lovas- 
e- í  rendőrség brutális fellépése 
It. í  ellenére is a magyar követ
éi- |  ség elé vezetni, a magyar 
ni ? kom m unisták gyalázatos ki

l é g z é s e ,  s általában a Horthy- 
a  ̂fasizm us ellen tüntetni, az 

 ̂osztrák munkásság Horthy- 
j  fasizm us elleni gyűlöletét és 

e - £ a  magyar m unkásosztállyal 
p való szolidaritását demonst- 

et  ̂rálni.
le fj . . .  N em  mulasztottuk, él so- 
i r  í/ ha, börtönökben és koncent- 

íj rációs táborokban sem  m ájus 
 ̂elseje megünneplését.

^  j, Napokkal előtte m egkezd- 
-7 £ tűk  a tüntetés szervezését. 
j. j  Celláról cellára — titkos üze-
A  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Merre ta r t  a falu?
Ankét vidéki hallgatóinkkal

Bizonyára nem  egy vidéki 
hallgatónk kapott aggódó leve
let a  tél végén, m ikor i t t  is, 
o tt is erősödött a tsz-szervezés.

A hazai jó és rossz hírek 
érezhetően befolyásolták az 
egyetem hangulatát, több tisz
tázandó kérdés m erült fel. 
Ezért rendkívül helyes volt a 
párt és KISZ-szervezet kezde
ményezése, hogy több előadást 
és megbeszélést rendezett a 
tsz-mozgalom helyzetéről, majd 
m ikor a hallgatók visszatértek 
a húsvéti szünetről ú jra  össze
hívták három  helyen (az egye
temen és két fiú-koEégjumban) 
a KISZ-tagokat, hogy m ondják 
el otthoni tapasztalataikat. A 
három  megbeszélésen kb. 
200-an vettek részit.

A kollégiumi megbeszélésen 
K. Nagy elvtárs, az F. M. fő
osztály vezetője és Dimány elv
társ, az O. T. főosztály vezetője 
vettek részt és feleltek a 
szép számmal feltett kérdé
sekre. Az egyéni tapaszta
latok m ellett az ő érdemük, 
hogy ma egyre kevesebb aggá
lyoskodást hallunk. Ezúton is 
köszönetét m ondunk az elv tár
saknak.

A beszélgetéseken elhang
zottakat összefoglalva, vázlato
san k ívánjuk ism ertetni.

A kérdésekből kiderült, hogy 
többen még nem  tértek  ma
gukhoz az első meglepetésből 
és nehezen veszik tudomásul a 
gyors előrehaladást, különösen 
egyes területeken. Mikor az 
előadó sorra veszi az érveket: 
azt, hogy a parasztság emlék
szik a földreformra, tudja, hogy 
a  hatalom  részese és rájö tt, 
hogy géppel könnyebb a m un
ka és látja , hogy a tsz nem 
csajka-rendszer — hiszen ép
pen ennek a tudatában nem 
állt az ellenforradalom  oldalá
ra  —, m ikor em lékeztet a párt 
következetes parasztpolitikájá
ra, a beszolgáltatás eltörlésére,

a tagcsítási hibák kijavítására, 
az új árpolitikára, egyre töb
ben fogadják el pozitívnak ezt 
a fejlődést. Igen meggyőzőnek 
hangzik az, hogy a  győriek 
végrehajtották a párt határo
zatát és alapos felm érés a lap 
ján javíto tták  ki a hibákat, le
váltották a nem megfelelő ve
zetőket és a választási agitáto
rokat azonnal megbízták a  tsz. 
szervezéssei. Persze a „kiug
rást” döntően befolyásolta, 
hogy ezen a vidéken erős a 
m unkásosztály hatása, s hogy 
a parasztság is műveltebb.

Á ltalában m indenütt a  te 
kintélyesebb gazdákat igyekez
nek meggyőzni — meglepően 
torzul tükröződött ez a vita 
egyik felszólalójánál. — Ré
gebben kuláknak minősítették, 
most meg tsz-re agitálják  — 
mondta. M int kiderült, tú lka
pásból kerültek a kulók-listá- 
ra, s a vitázó hibául ró tta fel 
—, hogy nem  szégyelltük jóvá 
tenni a korábban elkövetett té
vedést.

Számvitel-brigád -  a tsz ekért
Legtöbben a tsz gazdálkodási 

kérdéseivel, a vezetéssel, m un
kaszervezéssel. a gép-, épület
anyag ellátással, az állatállo
mány sorsával foglalkoztak.

Az események m egnyugtató 
választ adnak ezekre a kérdé
sekre is. Eddig 300 szakembert 
küldtek le Győr, Veszprém és 
Szolnok megyébe, hogy tan ít
sák meg a tagokat az üzem- 
szervezés. könyvelés alapjára. 
Egyetemünkön is elhatároztál?, 
hogy néhány hétre „szám
viteli” erősítést küldenek né
hány tsz-be. A napi sajtóból is 
láthatjuk, hogy a gép és építő
anyag-ellátást biztosítják. Szak
vélemények szerint őszre tel
jesen megoldódik a term elő- 
szövetkezetek gépellátása.

A hallgatók tapasztalatai 
szerint jól halad a munka, 
nagy a  m unkakedv. Többen 
aggodalmukat fejezték ki az 
állatállom ány miatt. Ezeket

netekke l — kijelö ltük a nap 
folyam án lejátszódó tün te té
sek időpontját, megtartásá
nak módszereit. 1934-ben a 
bécsi Schutzbund-felkelés le
verését követő m ájus elsején, 
a rendőrigazgatóság központi 
fogházában így játszódott le 
a tüntetés:

..Reggel, pontosan fé l négy
kor, m intha egy torokból 
jönne, a négyemeletes fogház 
m inden sarkából, egyszerre 
kiáltották a m ájus elsejét 
éltető és a fasizm us ellen  
irányuló jelszavaikat a po
litikai foglyok százai és szá
zai. Előre meghatározott 
m enetrend szerint és a nap 
folyam án többször megismé
te ltük  olyan hangosan, hogy 
jelszavaink, a fasiszták nagy 
rémületére kihallatszottak az 
utcára is . . .

„Két m ájus elsejei fe lvo
nuláson ve ttem  részt a Szov
jetunióban. Ezek a fe lvonu
lások m ár a H itler-fasizm us 
idejében játszódtak le. Külö
nösen megkapóak voltak szá
momra a fasizm us ellen és a 
fasiszták által üldözött 
bebörtönzöltek megmentésé
re irányuló jelszavak és az, 
hogy m ilyen lelkesedéssel fo
gadta ezeket M oszkva m un
kássága. Meggyőződtem ar
ról, hogy a nem zetközi szoli
daritás a Szovjetunió népei
nél nem  üres, ünnepi alkal
m akkor előrántott frázis, je l
szó, hanem olyan m értékben  
vésődött be tudatába, olyan  
term észetes valami szám uk
ra, m in t a saját országuk és 
népük felem elkedéséért való 
m indennapi küzdelem.

Vajda Imre elvtárs csak két 
mozzanatot említ. A z  1919- 
es Tanácsköztársaság m ájus 
elsejéjén, m in t fiatal em ber 
ve tt részt. Ez volt az első 
olyan népünnepély  — mondja, 
— m elyen a főváros egész la
kossága részt ve tt és átélt. 
Em lékszem , hogy az A nker-  
palota előtt M arx és Engels 
óriási mellszobra állott. A  
felvonulásban pedig részt 
ve ttek  az ország legnevesebb 
m űvészei és írói is. Bármi
lyen vidám  és boldog képe 
volt m ájus elsejének, m ind
annyian éreztük a Tanács- 
köztársaság létének veszé
lyét, hiszen ekkor vo lt a leg
kritikusabb helyzet a Tiszá
nál és másnap, m ájus 2-án 
hangzott el a „fegyverbe” fe l
hívás. Május 3-án m ár Vaj
da elvtárs is a szolnoki fron
ton volt.

M ásik em léke bécsi, 1935- 
ben a fasiszták m ár törvé
nyen kívü l helyezték a kom 
m unista pártot és eltiltották  
m ájus elseje ünneplését. „A 
mi kerületünk, a Hitzing fia
taljai és kom m unistái a vá
ros szélén gyülekeztek, m in t
ha kirándulásra indulnának. 
Sok százan gyűltek össze a 
megállapított időpontra. S a 
város szélén, m inden elnyo
más ellenére felhangzott az 
Internacionálé. A  Következő 
m ájus elsejét már a bécsi 
börtönben ünnepeltem ” — fe 
jezte be Vajda elvtárs.

Nyíri Károly

H Í R E K
Az Ipargazdaságtan tanszék 

kollektívája dolgozik a jövő 
évben megjelenő Ipargazdaság
tan tankönyvön. Ezenkívül a 
tanszék dolgozói egyénileg is 
foglalkoznak egyes kérdések
kel. Nemrég jelent meg Cotel

elvtárs „Vállalati gazdaságtan” 
c. könyve, a közeljövőben ké
szül el Megyeri és Varga elv
társak „A vállalati tervezés 
alapfogalm ai” c. , összefoglaló, 
gyakorlati szakemberek számá
ra készült műve.

’'j
i, m egnyugtatták, hogy nem  ad- íj
- ják  fel a jó állatokat, m int ré- íj
t gén. Az állatok értékét egy íj 
k éven belül fizeti ki a  szövet- íj 
i  kezet. íy

A jó tapasztalatok mellett:  ̂
■ m int a földjáradék és ösztönző fj 
" hitel hatása —, valam int a fo- j  
” kozatosság elvének érvényest-  ̂
" tése például „hegy-községek” íj
- szervezésében — a rosszakat is |
~ elmondták, j

a Kél ötlet tudsmányos kutatáshoz i
y ’ íj

Bár erre a tsz-szervezés re íj 
egyáltalán nem  jellemző az íj

-  erőszak, helyenként előfordul- íj 
n nak helytelen módszerek. Hall- íj 
a gatóink több ilyenről te ttek  ^

említést. Előfordult, hogy az íj 
agitációban a rra  hivatkoznak, íj

-  „majd hazaküldik az egyetem- íj
-  ről a fiát, hogy meggyőzze” ! íj
- Nos, há t a húsvéti szünetre íj 
:1 hazautazott fiú meggyőzhette fj 
á apját, hogy az aigitátor téve- 'j 
_ dett, am ikor ijeszgetni próbált, 'j

Ez ellentétes a p árt politikája- fj 
val és néhánya.n m ár fegyelmi fj 
büntetést is kap tak  érte. íj

Fejér megyéből hozták a íj 
h írt, hogy egy községben bizo- íj 
nyos határidőt tűztek ki: ek- íj 

t-  koira szocialista község le- 'j 
)_ gyünk, ha törik, ha szakad . .  .íj 

Helyes, hogy az egész községet íj 
°  akarják  megszervezni, de ne íj 

„záros” határidőre, m ert akkor íj 
” — kényszer is előfordulhat. íj 
;s í, Két elvi kérdés is felm erült, 'j
^  am ely ta lán  doktori disszertá- íj 
 ̂ űió magva lehet. Egyik: mi lesz  ̂
‘ a  helyi tanácsokkal a szövet-  ̂
l  kezet! községekben? Hogyan f, 
I" módosul m unkájuk, ha nincs 
’ adófizetés? Csökken-e az appa- 
® rátus stb.? A másik, hogy a 
!’ szövetkezésből felszabadított 
i‘ m unkaerővel mi lesz?
. A  három megbeszélés rend- 
1 kívül hasznosnak bizonyult.
. Sokat tanultunk belőle, s he- 

lyes ezután is ilyen közvetlen 
^ hangnemben megvitatni a leg- 
z fontosabb napi kérdéseket.
rt Bögre Katalin

t
A  tanszék egyéni kutctá- ; 
sai alapján 9 hallgatóra 'j 
futott be igénylés és kő- 'j 
rülbelül ugyanannyi íj

igénylés még várható. íj 
„A minisztériumi igénylése- £ 

ken azért nem állapítható íj 
meg a földrajzszakosok iránti íj 
érdeklődés, m ert az igénylések íj 
rosszul vannak megfogalmaz- \ 
va. Az igénylés csak m int \ 
»Közgazdászt^-t em líti — j 

A m inisztérium i igénylés- \ 
ben szereplő „közgazdász” szó \ 
tisztázása után több m int ; 
valószínű túlhaladják  az igé- \ 
nyék az idén végző földrajz- j 
szakos hallgatók létszámát. \ 

Ezekután nézzük meg az \ 
egyes megyék közgazdász igé- j 
nyeit; Baranya Megyei Ta- \ 
nács 5, Borsod 3, Szolnok 27, j 
Tolna 10, Veszprém 6, Bács- \ 
K iskun 9 (két iparszakos, 5 ] 
belker. és 2 számviteli sza- ] 
kos), Békés 2 (pénzügyes és | 
számviteles), Győr megye: i 
Sopronba 1 belkerest, Miskolc I 
város VB 1 közgazdászt ig é - : 
nyelnek.

Az itt szereplő lista term é- i 
szetesen korántsem  teljes, i 
csupán tájékoztatni k ívántuk 
olvasóinkat, hogy aggodalom
ra  nincs ok. A teljes és rész-

Í letc;, listát valúszúiü követ
kező szám unkban közöljük.

V arjú István



I n te r jú  a  „ M a jd  a  p a p a “ Nem akarok prédikálni! RÉGI MÁJUS ELSEJÉK
Nem tartozom ugyan a  veteránok sorába — sem 

mozgalmi, sem fiziológiai értelem ben — mégis akad né
hány emlékem a régi m ájus elsejékről.

Igazából 1945-ben a felszabadulás érte tte  meg velem 
a nemzetközi m unkásszolidaritás nagy ünnepének jelen
tőségét. értelm ét. Ebben az időben léptem  katonaköteles 
korba, kezdtem felnőtt számba menni, gondolom ezzel 
ahhoz is megszereztem a jogot, hogy felnőttként rend
szerezzem és értékeljem  életem egyes epizódjait.

Gyerm ekkorom ban m ájus 1 jelentőségét mindig 
anyám  viselkedésén tudtam  lemérni. Anyám egy volt 
a sok hasonló sorsú m unkásasszony közül. M agatartásá
ban azonban állandóan volt egy bizonyos feszültség, 
rendkívüli. Viselkedésére szinte m indennap lem érhetöen 
rányom ta bélyegét a H orthy-íasizm us 25 éves terrorja. 
Anyám 19-ben bizalmi volt egyik nagy fővárosi gyárban, 
és hosszú éveken ót rettegett, hogy m ikor kell a burzsoá 
vérbíróság elé állnia. Ez a feszültség m ájus 1 körül né
hány napra felengedett. Anyám ilyenkor sokat mesélt és 
bizakodó volt. ilyenkor m agyarázta meg nekünk, hogy a 
négerek és kínaiak ugyanolyan em berek m int mi, és 
többségüknek még annyi ennivaló sem jut. m int nekünk.

Apám is átvette ezt a hangulatot, és tréfás történe
teket mesélt az élősdi buta gazdagról, meg a talpraesett 
egyszerű szegény emberről.

Ma is élénken emlékszem egyik történetére: .,Egy 
fáradt, vándorló mesterlegény nagyon megéhezett, de a 
zsebében csak egyetlen krajcár kuporodott. B etért egy 
fogadóba, és furfanghoz folyamodott. M egkérte a foga- 
dósnét. főzzön neki jó zsíros tyúklevest. Fizetségben úgy 
állapodtak meg, hogy a legény annyi k ra jcárt ad az a s 
szonynak ahány fénylő zsírkarika úszkál a leves tetején. 
A kapzsi fogadósné sokat akart kapni, ezért még külön 
is belezsírozott a levesbe. így m ikor feltálalta egyetlen 
nagy zsírpecsét úszott a tetején. A vándorlegény kifizette 
az egy krajcárt, és jól belakmározott a tyúkhúslevesből."

Bizakodó ihangulatbán vártuk m ájus elsejét. Mi. gye
rekek is örültünk, m ert a nagy gyár iparvágányának vé
gén épült téglagyár m ellett a kiserdőben m ajális volt. 
Ezeken a m ajálisokon egyszerű m unkáscsaládok ta lál
koztak. Sor kerü lt a tréfás lepényevésre, já tékra, de az 
elv társak  módot ta láltak  a politikai agitációra is. Sokat 
közülük ezek a beszélgetések vezettek el az illegális m un
kához. Az összejövetelek-m indig szórakoztatóak, kedve
sek és tanulságosak voltak. Volt bennük valami izgal
mas is. A kiserdő olyan zónába esett, ahol rendőr, sőt 
mór csendőr is járt.

M ájus elseje még szorpsabbra kovácsolta a munkás- 
szolidaritást, és sok bosszúságot okozott a tőkés rend 
szolgálóinak. Emlékszem, a harm incas évek közepén m á
jus egyre virradóra a téglagyár másik oldalán levő tem e
tőben, az egyik elvtárs sírja  fölé — felállították a  kala
pácsos em ber másfélszeres életnagyságú vörösre festett 
gipsz szobrát. Két napon át em elkedett ki a sírhantok 
közül a feltám adt proletárleszám olást hirdető szimbó
luma. Ezt később még két m ájus elsején megismételtek.

Ezekben az időben még a kalapácsra sújtottak le, és 
törték  porrá, de nem sok idő m úlva végérvényesen le
sújto tt a  kalapács, a proletárököl is.

(—- Si )

Országos Belkereskedelmi Újítási Kiállítás

— Hogyan ju to tt el idáig? 
— ez volt első kérdésünk 
Kállai Istvánhoz, az új József 
Attila-díjashoz, akinek darab
ja i: a „Majd a papa", „Kötél- 
tánc” és az „Irány Caracas” az 
utóbbi időben nagy sikert 
ara ttak , s egy csapásra ism ert
té  tették  írójuk,nevét. Különö
sen közel áll hozzánk Kállai 
István  személye, lévén ő maga 
is közgazdász, egyetem ünk volt 
hallgatója.

— Egyetemi éveim alatt 
kezdtem először foglalkozni az 
írással. Másod-, harm adéves 
korom ban cikkeket, és kisebb 
dolgokat írogattam  különböző 
újságoknak, kapcsolatba ke
rültem  a rádióval is. A hivatás
szerű írás ekkor m ég-egyálta
lán nem  állt szándékomban. 
Az egyetem befejezése utón a 
Rádióhoz kerültem  gazdasági 
m unkakörbe. Itt. dolgoztam 
akkor is, m ikor Fejér Istvánnal 
közösen m egírtuk az „Irány 
Caracas” című darabot, ame
lyet 1957-ben m utattak  be. Ezt 
követte a „Majd a papa", és 
ezzel, gondolom, komolyan el
indultam  az írói pólyán. Hát, 
valahogy így tö r té n t . . .

— önnek , m int írónak volt-e 
valami haszna, előnye abból, 
hogy a közgazdasági egyete
m et végezte el? — te ttük  fel a 
kérdést nem kis érdeklődéssel.

— Feltétlenül. Á ltalában a 
közgazdászok közel állnak az 
élethez, az em berek m inden
napi gondjaihoz. Nekem soha
sem volt olyan problémám, 
hogy az iránt, érdeklődjem , mi 
foglalkoztatja az em bereket, 
hogyan dolgoznak, stb. Pedig 
ez a látszólag könnyű kérdés 
sok olyan írással foglalkozó 
em bert zavarba hozhat, és hoz, 
aki a mai élet új eseményei
től meglehetősen távol áll, 
nem ismeri azokat eléggé sze
mélyes élményei alapján. 
Mint m ondottam  számom ra 
nem adódtak ilyen nehézségek.

Ezután a „K ötéltánc”-ra 
terelődött a szó — egy hason
ló esetet meséltek nekem. 
Rögtön m egláttam  benne azt 
a magvat, amelyből azután a 
darab kinőtt. No, persze, a 
környezet, a tudományos 
kutatóintézet írói kitalálás, de 
úgy éreztem, ez a  legmegfele
lőbb a lényeg elmondásához, 
ez szolgálja legjobban a mon
danivalót. Az egyes szemé

lyekben különböző, általam  
ism ert em berek tulajdonsága
it is ábrázoltam , de hiszen ez 
természetes.

Az ötletet sokáig hordoztam 
magamban, s aztán jó 5 hóna
pig írtam  a darabot. Voltak 
részek, m elyeket többször is 
átírtam , az is előfordult, hogy 
m ár a József Attila Színház
nál volt a darab, s onnan kér
tem vissza.

— Mi az, am it a Kötéltánc 
lényegének tart, am it leg
inkább el akart mondani 
benne?

— Elsősoiban három  dolgot: 
először, hogy az életben nem 
m indig a szimpatikus, jó be
nyomást keltő em berek a 
pozitív hősök; másodszor, 
hogy felőrli az illető idegeit a 
folytonos „kötéltánc ’; s  végül 
harmadszor, hogy az em berek 
m érjék fel sa já t képességeiket, 
s annak tudatában cselekedje
nek.

Kíváncsian érdeklődtünk a 
drám aíró m unkájáról, kapcso
latáról a színházzal.

— Részt veszek, term észe
tesen a darabok próbáin. Ott 
helyben mondom el elképze
léseimet. igyekszem segíteni 
színésznek, rendezőnek. Érde
kes, hogy az embei mennyire 
színpadszerűen gondolkodik, 
ha drám aírással foglalkozik. 
Ez nemcsak sa já t dolgaimmal 
van így. de ilyen szemmel, az 
író szemével nézem mások 
darab jait is. Valószínűleg' 
megértik, m ire gondolok.

Ha • m ár itt tartunk, érde
mes megemlíteni, hogy a leg
jobb kritikus a színházban a 
széksor. Ugyanis, ha ez re
cseg. ákkor jelzi, hogy az em
berek izegnek-mozognak. nem 
köti le egész figyelmüket a 
játék, a darab  feszültsége 
esett.

— Min dolgozik jelenleg? j 
— kérdeztük.

— Film et írok. s emellett 
egy új vígjátékon dolgozom. 
Valószínűleg „Ugorj ki az 
ablakon” lesz a vígjáték címe. 
El akatom  benne mondani, 
hogy az em ber környezetet 
alakít ki maga köré. s aztán 
ez a környezet form álja őt 
magát. írok még a rádiónak, s 
van a későbbiekre is néhány 
megírandó ötletem  — fejezte 
be mosolyogva.

Szólni kell egyetemi újsá
gunk hasábjain is néhány prob
lémáról, am elyek talán nagyon 
általánosak, nagyon régiek, de 
korántsem megoldottak.

Kétségtelen, hogy kereske
delmi kari alapszervezelünk 
munkája és szervezeti fegyelme 
jelentősen javult e fé lév folya
mán. Ennek ellenére nem ér
tünk el olyan eredményeket, 
am elyeket m ind az alapszerve
zet tagsága, mind pedig a ve
zetőség részéről biztosított fe l
tételek alapján elérhettünk  
volna.

Úgy látom, hogy elm erülünk  
az adm inisztratív és formális 
munkákban. Energiánkat olyan 
szervezési feladatok megoldá
sában használjuk fel, am e
lyekre egy öntudatos K lSZ-la- 
gokból álló, jól szervezett alap
szervezetben nem is kellene 
m unkát fordítani. Pl. az egye
temi ünnepélyekre, gyűlések
re való szervezés. Félreértés ne 
essék, a KISZ-tagok mozgósí
tására és megszervezésére 
gondolok itt.

Éppen a K ISZ lényege, poli
tikai jellege és politikai m un
kája kerül sokszor a második 
helyre a szervezési feladatok 
megoldása után. A  csoportgyü- 
léseken politikai kérdések 
csak egy-egy felvétellel kap
csolatban kerülnek napirend
re. A z  aktívaértekezletek, ve
zetőségi gyűlések kimerülne!; 
kérdések felvetésében. Tulaj
donképpen hogyan akarjuk  
megoldani a K ISZ  alapvető 
feladatát, ha nem képezzük  
magunkat politikailag, ha eset
leg elhallgatjuk, hogy jelenlé
tünkben „okosok” jobb poli

tiká t ajánlanak a pártnak és], 
lebecsülik eredményeinket?
A felveendők szemében nagyon * 

hamar megtaláljuk a szálkát, , 
magunkéban pedig sokszor a 1 
gerendát sem vesszük észre. " 
Ügy érezzük, hogy teljesítet
tük  KlSZ-megbízptásunkat,] 
egy-egy jól irányított kér-, 
déssel a tagjelölt hallgatók] 
felé.

Ehhez kapcsolódik az, hogy ', 
K lSZ-tag ja ink tanulm ányi 1 
fegyelm e és tanulm ányi m un- 
kája sem  olyan, am ilyet m él
tán várhatnánk tőlük.

Nagyon komolyan meg kell | 
gondolnunk, hogy m i módon 
em eljük a IÍISZ-be jelentkezők ] 
elé állított követelm ényeket,,, 
ha m agunk „a régi” követel- ] 
m ényeknek sem teszünk ele- , 
get?

Ha valaki zsebében hordja 
tagkönyvét, és szavazáskor 
fe l-felnyú jtja  kezét, csak for
málisan KISZ-tag sőt, az is] 
formálisan KISZ-tag csupán, ■ 
aki ugyan részt vesz m inden ' 
megmozdulásunkban, de nem  
tartalmi, érdemi m unkát végez, ] 
hanem eljön, m ert „kőtelező".

Látszólag ezek csupán a 
KISZ-re tartozó kérdések? Vé
leményem  szerint nem! M i] 
nem zárkózhatunk el a KISZ-], 
en kívüliek elől, és nem is zár- ] 
kozunk el. Nem takarga tjuk ,i 
hibáinkat. Lássa mindenki, 
céljainkat, azt. hogy 'küzdünk 
hibáink ellen, m iként akarjuk' 
nevelni egymást a szocmliz-], 
máshoz hü. politikailag m eg -1 
győződött, helyes állásponton] 
álló embernyi emberekké.

Csibra István

A Belkereskedelmi Minisz- I 
tórium  és a KPVDSZ rende- J 
zésében ma újítási k iá llítás i 
nyílik egyetemünk aulájában. ' 

Már több, m int egy hete, | 
l hogy egyetemünk hallgatói 
1 érdeklődéssel tekintenek a

M Ó D S Z E R E S  T A N U L Á S

Olvasók regénye
III. folytatás

A falióra a m ásik szobában 
elütötte a négyet. Zsuzsa fel
kap ta e rre  a fejét. A kezében 
ta rto tt könyvet lassan, kifordít
va a térdére helyezte. Egész 
testét eltöltötte a várakozás, 
szemét belefúrta a szomszéd 
szoba homályába, s néhány 
másodpercig így ült, m ozdulat, 
lanul, de m inden pillanatban 
felugrásra készen.

A csengetésre fe lpa ttan t,s  ki
szaladt. Az előszobatükörnél 
egy villanásnyi időre megállt, 
megigazította haját. Arcán 
elégedett mosoly futott át, 
am int végig nézett magán. A 
mosoly egy önvádteljes pirulás
ba csapott át.

— Szevasz! — kiáltotta, s 
érezte, hogy kissé tettetett, ta 
lán az előbbi tükörjelenetet pa
lástoló élénkséggel.

— Szervusz! — mondta Sa
nyi, s ahogy mosolygott, arca 
kikerekedett ; vonásaiban meg
bújt egy vidám kisfiús csodál
kozás.

— Szerzőtárs. ím m egérkez
tem. megkezdődhet a nagy mű, 
igen — szólt tréfásan, szándé
kos erőltetett komolysággal, 
miközben levetette kabá tjá t.

— Nem arra  Te, — nevetett 
Zsuzsa — s kinyitotta a szoba 
ajtaját. Egy percig udvariassan 
tuszkolták egymást, s ez tovább 
növelte jókedvüket Sanyi 
m egállt az asztal mellett, s kö
rülnézett.

— Nos. Itt lakunk mi — 
m ondta Zsuzsi —. ez a mama 
szobája, nagy családi ebédjeink 
színhelye, az meg ott az én 
barlangom. M indjárt felhúzom 
a redőnyt. H a anyu nincs itt- 
ton, én a m ásik szobában gub

basztok; persze, am ennyit én 
itthon vagyok — te tte  hozzá 
nevetve. — A pám at nézed, kér
dezte elkapva Sanyi tekintetét: 
Megállt az ágy fölé függesztett 
kép a latt és m indketten szótla
nul nézték.

A lány halkan, nyugodtan 
megszólalt;

— 1942-ben halt meg. Tüdő
bajt kapott a börtönben. Én 
még négy éves sem voltam . ..

Hallgatva m entek á t Zsuzsa 
szobájába.

—• Ülj ide, — m utato tt egy 
karosszékre, — látod én m ár 
pap írt és tollat is készítettem.

— Na, akkor kezdhetjük.
M indketten komoly arcot

vágtak, s ettől ism ét nevetniük 
kellett.

— Ja. igaz, még el sem 
mondtam m it beszéltem Évá
val. No. persze csak ami rád, 
illetve az Olvasók Regényére 
tartozik, —, te tte  hozzá huncu- 
kodva . .

*
. . . "  — Igen, várok — mond

ta Balogh János. Ideges moz
dulatokkal rágyújtott és elgon. 
doíkozva fú jta  a füstöt. Eszébe 
ju to tt a tegnap esti séta a Du- 
va-parton, nem tudta, m iért 
pont oda a folyóhoz kellett 
mennie. Hiszen csak lopva 
m ert ránézni a sötét vízre: leg
szívesebben elfordította volna 
fejét, dp ezt sem tudta m egten
ni. S állandóan látta maga előtt 
Marit, hol abban a kis kék  
nyárj ruhában, amelyikben ak
kor volt, amikor m egismerked
tek, másszor meg lehunytszem ű  
sápadt arcát, s a hajából hulló 
vízcseppeket.

Balogh Jásos egy kézm ozdu

latot tett. szint úgy m int teg
nap, am ikor a vádló, kellem et
len képet akarta elhessenteni.

Valaki haliam megszólalt 
mögötte. Mari volt. Ballonka
bátban, hátrasimitott hajjal. 
Olyan volt, m int máskor, csak 
kissé fehérebb.

Köszöntek egymásnak. Csak 
szóban, kezet nem fogtak. Csen
desen, m indketten kissé félve  
néztek a másikra.

— Talán élm ennénk sétálni
— mondta Mari — nyugödtab- 
ban beszélgethetünk.”

* i
— Nem rossz, de nem is jó — 

szólalt meg Sanyi, am ikor Zsu. 
zsi leeresztette a papírt.

— Az a rész, azokkal a víz- 
cseppekkel elég szentimentális. 
Nézd, én  nem hiszem, hogy egy 
em ber ilyenkor, ilyen m egírha. 
tó  m ódon,, szóval írói párhu
zamban gondolkodjon.

— Buta vagy. hiszen 5 most 
csak vissza emlékezik arra, m it 
gondol, s persze, csak annak 
lényegére em lékszik — vetette 
ellen Zsuzsa.

•— Túl szép. am it Te mondasz
— énekelte Sanyi — de, hogy 
pi ózára fordítsam  a szót. nem 
nagyon hihető. Magáról a Du- 
naparti sétáról nem is beszé
lek, m ert az annyira nem reá
lis, annyira csak írói kitalálás, 
hogy . ..

Nem tud ta folytatni, m ert 
Zsuzsa közbevágott.

— Mért. ta lán  te hasonló 
helyzetben nem így. jó, tessék, 
ilyen szentim entálisán csele
kednél? Különben is utálom az 
ilyen meghatározásokat. Te 
nem tudod elképzelni, hogy ez 
így, igenis így. lejátszódhat 
egy emberben?! — Miközben 
beszélt, egészen kipirult, előre
hajo lt ültében . . ;

Közben hazajött Zsuzsa édes. 
anyja, de ök észre sem vették, 
annyira belem erültek az írás

ba. Hol Zsuzsa ugrott fel, s 
róta apró lábaival a m étereket, 
hol meg Sanyi tette -azt.

— Idefigyeljen Kardos elv
tá rs  — mondta a  lány, — így 
nem ju tunk  sókra Ezt nem 
tud juk  közösen írni, elvégre 
nem  lehet m inden mondatnál 
fél ó rát veszekedni.

— Nézze Tóth elvtársim  — 
vette „t a hangnem et Sanyi — 
én  most hazamegyek, maga 
meg itt m arad, s  m indketten 
neki ülünk az írásnak. Aztán 
holnap m egm utatjuk egymás
nak. A kkor jobban összedol
gozhatunk.

— De azért egy teát csak 
megiszik velünk, — szólalt meg 
Zsuzsa mamája, aki most lé
pett be a szobába. Épp oly m a
gas volt, m int a lánya, erősen 
őszülő ha já t hátul kontybafog
va ta rto tta. Ráncoktól bizony 
eléggé barázdás volt az arca. 
Mint Zsuzsának, neki is. nagy 
kék szemei voltak.

— Anyukám, ő Kardos Sa
nyi, az én csoport és szerkesz
tőtársam  — m utatta  be a fiút a 
lány.

— Ügy távolról mi m ár jó 
ismerősök vagyunk. — mondta 
Tótihné — s hangjában volt va_ 
lami olyan kedvesség, hogy 
Kardos Sanyi minden feszélye
zett érzése azonnal e l tű n t . . .

Nádas Pista és Farkas Éva a 
folyóson sétáltak. Jó ideje jár
tak m ár együtt, ism erték elég
gé egymás, gondolatait. Mikor 
Pista kirobogott a KISZ-cso- 
portüléstől. Éva már a Zsibon
góban várta őt. Pista elmondot
ta. hogy mi volt a csoportülé
sen. s azt is, hogy ő m it m on
dott. A lány hallgatott, s egy 
darabig szótlanul m entek egy
más m ellett. Pista törte meg 
ezt a csendet:

— Tudod. Évikém. nem  is az 
bánt. hogy erről szó esett, de 
ezt a hangnemet nem vártam.

; Izgatott l e t t e m ,s persze aztán$  
én sem válogattam meg szavai 
mat. Pedig egyikünk sem akar-r  
ta bántani a másikat. S

— Talán csak nem  akarsz fe-J 
bocsánatot kérni — szólalt meg § 
Éva, a te szót erősen meg- R 
nyomva. — És én. ne haragúd) c 
egyáltalán nem értem , hogy niijjl 
közötök van nektek, itt perszey 
a csoportra gondolok, mi közö-R 
tök van ehhez. Elvégre sem  a rc  
apám, sem  én nem vagyunlc-i. 
K ISZ-tagok  — mondta hide-y

■ gén. Hangján érezni lehetett,§
■ hogy erőltetett, s szándékosanR

akar egy kis fájdalm at okozni5 
a fiúnak. y

— Nekem ne mond, — szóiig  
Pista —, de hidd el, hogy ezt R 
a hangot nem  helyes használ- 5

i ni. Évikém . lásd már be. hogy y 
csak elidegenítenéd őket; és § 
ne felejtsd el, hogy tulajdon- S'

. képpen én .is a csoporthoz tar. % 
tozom. y

— Szóval, te nek ik adsz iga-R
zat, csattant fe l a lány, de c 
Pista elnevette magát: — csa-2 
esi vagy, érted, kis csacsi —§ 
m ondta és megfogta a kezét, —§ 
itt  nem  erről van szó. c

De nem tudta folytatni, m ertí  
Sós Béla csoportvezető válláray 
tette a kezét: §

Te. Pista, szeretnék veledK  
beszélni egy 'kicsit. g

* §
Folytatását írják  az olvasók, § 

vagy beküldött ötleteik alapiánS 
a szerkesztőség. Eddisi ta rta -c  
lom: a szerkesztőség elhatároz-3 
ta. hogy olvasók regényét kö-§ 
zöl. Ezt bátorkodott megkezde-S 
ni egy szentimentális esette '.c , 
ÍBalogh Jancsi és Mari) A I<ri-y. 
tikában közlik velük, hogy ez § 
nem jellemző, foglalkozzanak^, 
falán tipikusabb egyetemi tör-c 
ténettel, m int pé'dául Farkas^ 
Éva és Nádas P ista ügve. A k i-§ ' 
k ii'dött két „nyomozó” : Tóth ̂ . 
Zsuzsa és Kardos Sanyi cl isc  j 
kezdi ezt. Vajon m it végeznek? j

I felgyülemlő fa és egyéb anya
gokra, amiből nap m int nap 

| újabb állványok, kiállítási 
j  lapok és boxok keletkeznek.

Érdeklődésünkre Forgács 
András elv társ a KPVDSZ.

1 dolgozója a következőket 
m ondotta:

^  „Kiállitásunkon a vendég
l á t ó i p a r  és a kereskedelem 
£ új kiszolgálási és termelési 
? ú jításait fogjuk bem utatni, 
y Többnyire m ár bevezetett 

'§ újítások kerülnek bem uta- 
c tásra, ezért legfőbb célunk 
g ezeknek a terjesztése.
3 A kiállításon több m int 
§150 ú jítást fogunk bem utat- 
R ni. többek között új önki- 
|  szolgáló állványokat, minő- 
3 ségellenörző műszereket, és a 

'§ kereskedelem szám ára ter- 
:R meló üzemek technikai újítá- 
:gsait. A kiállítás területén egy 
y ultram odern büfé fog működ- 

ni. amely az összes kiszol- 
c gálási, árusítási, valam int ké
ig szítési újítást fogja működé- 
y sükben bem utatni.“
§  <G >

§ -----------------

1 SZELLEMI ÜIHISH
§ Egyetemünk szellemi öttu- 
y sa versenyének írásbeli dön- 
§ tőjén, április 14-én 21 hall- 
c gató indult, s  közülük 12 ju- 
3 to tt be a szóbeli döntőbe:
j. Helyes István, Darvas 
§ György, Zsellér Gyula 
§ ipar, Mezei Bertalan, Bó- 
c na Imre általános és Sár-

közy Sándor Öze Kata- 
§ lin. Dienes Judit, Gerber 
R Miklós. Molnár György, 
c Nyíri Károlv. Kis Ferenc 
3 külker, szakos hallgatók.
|  Az egyéni verseny döntője 
y a  fenti 12 versenyző részvé- 
§ telével április 21-én d. u. 6 

órakor lesz az I. előadóban.
A csapatversenyt az erede- ' 

§ tileg döntőbe ju to tt 21 ver
s e n y z ő  részvételével május 
cá-én  d. u. 6 órai kezdettel 
3 tartjuk  a M akarenko utcai 
§ diákszállóban, melvet a tele- 
R vízió is közvetíteni fog. 
s Társaink nemes szellemi 
y vetélkedésén minél többen 
§ vegyetek részt, hogy ezzel is 
R izgalmasabb, érdekesebb le- 
-'gyen a verseny!



A Tanácsköztársaság tiszteletére rendezett Országos Tudományos 
Diákkonferencia Társadalomtudományi Szekciójának ülése egyetemünkön

Kemrégen tartotta a Tanácsköztársaság 
40. évfordulója tiszteletére rendezett 
ülésszakát egyetem ünkön az Országos 
Tudományos Diákkörök közgazdasági 
szekciója. / Í j  ellenforradalom óta ez volt 
az egyetem en működő diákkörök első na
gyobb erőpróbája. A Tanácsköztársaság 
tiszteletére rendezett ülésszakon rendkí
vül színvonalas előadásokra került sor. 
Egyik-másik pályamunka (különösen 
azok, am elyek a Tanácsköztársaság gaz
daságpolitikájának egyes részterületei
vel foglalkoztak) önálló kutatás alapján új 
anyagokat tárt fel.

A  jutalm azott pályam unkák két nagy 
csoportra oszthatók — mondja Fach elv
társ, egyetem ünk TDK-felelöse. Az első 
nagyobbszámú. 15 jutalm azott dolgozatot 
magában foglaló csoportba felsőéves hall
gatók pályamunkái tartoznak, akik  már 
az illetékes szaktanszékhez (külkereske
delmi. belkereskedelmi. ipari, pénz
ügyi stb.) kapcsolódva hosszabb ideje vé
geznek tudományos igényű munkát, s 
most ennek eredményességéről adtak szá
m ot pályadolgozataikban. E dolgozatok 
részben a magyar népgazdaság fejlődésé
nek s szocialista építésünknek egyes

kérdéseit elemzik, (pld. energiagazdálko
dás, az árképzés, a külkereskedelem  prob
lémái). részben nemzetközi, gazdasági 
kérdéseket vizsgálnak, m in t pl. az integrá
ciós törekvések és ellentétek a nyugat- 
európai monopóltőkés csoportok között, 
az angol és a nyugatném et valuta hely
zete, a kapitalista országok jelenkori bel
kereskedelme).

A pályamunkák másik csoportját olyan 
dolgozatok alkotják, am elyek az 1919. 
évi Magyar Tanácsköztársaság gazdaság
politikájának tárgykörébe vágnak. Ezek 
sorában a szocializált ipar, a földkérdés, a 
szövetkezeti mozgalom, a pénzügypolitika  
egyes kérdései kerülnek feldolgozásra. Ki 
kell emelni, hogy az idetartozó 5 ju ta l
mazott dolgozatot kizárólag I. és 11. évfo
lyamos hallgatók készítették, akik a ren
delkezésükre álló. viszonylag rövid idő 
alatt dicséretes buzgalomról és ráterm ett
ségről adtak tanúságot.

Az, hogy a Tanácsköztársaság 40. év
fordulójának megünneplésével kapcso
latos tudományos diákpályázatunk szép 
eredménnyel zárult — 20 pályamunkát 
jutalm azunk összesen 11 000 Ft összeggel 
— azt mutatja, hogy egyetem ünk ifjúsá

gát lelkesítik a 40 év előtti Magyar Ta- 
nácsköztársaság eszméi; hogy hallgatóink 
legjobbjai ezen a módon is ki akarták ven
ni részüket a nagy történelmi évforduló 
megünnepléséből; hogy megvan bennük a 
képesség és szorgalom szakmailag és poli
tikailag színvonalas m unkák készítésére; 
s nem utolsósorban m utatja azt, hogy 
számos tanszékünk komolyan foglalkozott 
a pályamunkák készítésére vállalkozó 
hallgatókkal, segítséget és irányítást 
nyújtott számukra'.

Hiba lenne, ha nem em lítenénk meg az 
ülésszak hiányosságait. Sajnos egyik
m ásik ülés iránt rendkívül kis érdeklődés 
nyilvánult meg a hallgatók részéröl. Elő
fordult olyan is. hogy a külső m eghívot
tak közül többen jelentek meg, m int egye
temünkről. Nem hallgathatjuk el azt 

sem. hogy míg egyes oktatóink, Így: Pach 
elvtárs. Szakosíts, Berend és az egyes tan
székek TDK-felelősei rendkívül sokat 
foglalkoztak a pályamunkát végző hall
gatókkal, addig mások el sem  m entek az 
ülésekre. Különösen hiányoljuk itt  a  po
litikai gazdaságtan és a filozófiai tan
szék oktatóinak részvételét.

A z  alábbiakban röviden bem utatjuk a 
legjobb pályamunkákat.

,.\ nyugatnémet valuta hclyietc a/ 1948-as valutareform óta“

„4 Taoácsliöf társaság gazdaságpolitikájának egyes kérdéseikéi'1

Pillis elvtárs beszámolóját a 
Tanácsköztársaság alatti ipar 
helyzetével kezdte — különös 
tekintettel az ipar állam osítá
sának menetére, m ajd foglal-: 
kozott azokkal a további te r
vekkel. amelyeket a Tanács
köztársaság vezető szervei erre 
vonatkozóan kidolgoztak. Ér
deklődésre ta rth a t számot a 
felszólalásnak az a része, 
am elyben a szerző a lazuló 
munkafegyelem és az érvény
ben levő bérezési rendszer ö s 
szefüggését vizsgálja. Erről a 
következőket mondotta:

.......A Tanácsköztársaság
első időszakában nálunk még 
az akkordbér eltörlése és az 
időbérre való áttérés is a 
m unkafegyelem  lazulásához 
vezetett.” A z akkordm unka  
megszüntetése és a tisztán idő
bér bevezetése a munkásság  
régi. ideológiaijag becsontgsg- 
éoft. a kapitalizmusban' ki'ríla-'' 
kult követelése volt — írja 
Varga Jenő. — A z ideológiai 
tehetetlenség ereje hozta ma
gával. hogy a m unkások a 
dolgozók összességét képező 
proletárállammal szemben is a 
leghatározottabban fenntar
tották ezt a követelést. A kö 
vetelést tehát ezért átm eneti
leg teljesíteni ke lle tt”.

A  Tanácsiköztársaság veze
tői később erőteljes agitációt 
folytattak annak érdekében, 
hogy megtörténjen a visszaté
rés a teljesítmény szerinti bé
rezésre. Hevesi népbiztos má-* 
jus végén ezzel kapcsolatban 
s következőket mondta: ..Ott, 
ahol a szakma ny bérről időbér
re  való áttérésnek tulajdo
nítható a teljesítm ény csökke
nése (és az esetek legnagyobb 
részében ez a helyzet), hala
déktalanul rá kell térnünk is
mét a m unkateljesítm énnyel 
arányba hozott bérezésre’’.

Isz-szervczfis 19-ben
A továbbiakban Pillis elv

társ a földbirtok szocializálásá
val kapcsolatban figyelemre 
méltó momentumokra, vala
m int számszerű adatokra m u
ta t rá. amelyek szerint a ter
m előszövetkezetek szervezése, 
a kisbirtokokon is megindult. 
Idézzük az előadás erre vonat
kozó részét:

.......A szövetkezeti mozga
lom természetesen azokban a 
megyékben terjedt gyorsan, 
ahol a nagybirtok dominál, 
nagyszámú agrárproletariátus
sal, mezőgazdasági cselédség
gel. A szocializált nagybirto
kon alakult termelőszövetkeze
tek közelebb álltak  a mai ál
lami gazdaságokhoz, m int a 
szövetkezetekhez. De érdemes 
felfigyelni a rra  a jelenségre, 
hogy a szövetkezés eszméje a 
kis- és törpebirtokos parasz
tokra is" hatott. ..Kecskeméten 
— írta pl. a Vörös Újság április 
2-án — nemcsak a földtelen  
parasztság, de a kisbirtokosok 
is a föld szociális m egm űve
lése m ellett foglaltak állást’’.

A m árcius elején Moszkvá
ban összeült III. Internacioná- 
lé a mezőgazdaság szocialista 
átalakításával kapcsolatban ..a 
tanítástól és példaadástól vár
ja a kisbirtokosokjiak nagy

üzem ekben (szövetkezetekben) 
való tömörülését”. És tényleg, 
..Pest megyéből egymás után 
jönnek a küldöttségek a m e

gyei direktóriumhoz, am ely
n ek  támogatását kérik a ter
melőszövetkezetek megalakí
tásához” — írja a Vörös Üj- 
ság m ájus 4-én. Elősegítette 
ezt a folyamatot, hogy ,m kis

birtokosok a szomszédságuk
ban megalakult termelőszö
vetkezeteknél máris látják a 
szövetkezeti gazdálkodás elő
nyeit.” — olvashatjuk ugyan
ott. Egyes vidékeken. így pl. 
Budapest környékén alakuló 
szövetkezetekben kisiparosokat 
is bevonlak, azzal, hogy ezen
túl a szövetkezeti tagságnak 
dolgoznak és m unkájukért a 
szövetkezet jövedelméből szin
tén rendes ju talékot kapnak.

M ár ekkor komoly jelentősé
get tulajdonítottak a parasztok 
egyszerűbb szövetkezeti te r 
máinak is. melyekben a tór- 
sasgazdálkodás kezdetét látták 
és ápolták.

„Minden rendelkezésire álló 
és ésszerűen alkalm azható esz
közzel arra kell törekedni, 
hogy a megmaradó egyéni gaz
dálkodásba . . .  a társasgazdál- 
kodás fogalm át ahol csak le
het. bevezetjük (tejszövetkezet 
háziipari szövetkezet, beszer
zési. értékesítési’ stb. szövet
kezet) form ájában. ..Célul tűz
te ki ezt az egyesült part jú 
liusi kongresszusa is.”

Elosztás, köiellátás
A koreferátum  befejező ré

sze a Tanácsköztársaság e l
osztási és közellátási vi
szonyaival foglalkozott. Erről 
a felszólaló többek között a 
következőket mondotta:

. A Tanácskormány a 
szocialista elveken alapuló el
osztást tűzte ki céljául és 
mindvégig ennek létrehozásán 
fáradozott. Kezdetben a ga- 
bonaneniűek állami felvásár
lása monopóliumának fenn
tartása és minden gabona- 
felesleg kötelező eladásának 
bevezetése m ellett a tanácsál
lam vezetői arra  számítottak, 
hogy a parasztság, m egértve 
erkölcsi kötelességét, felesle
ges élelmiszerével tám ogatja a 
városi proletárság ellátását. 
Több helyen sikerült is megér
tetni a  parasztokkal, hogy a 
közös cél érdekében segíteni 
kell a városi dolgozókon . . .  A 
falvak többsége azonban nem  
támogatta az élelmiszergyüj- 
tést. vagy éppen a direktóriu
mok rövidlátó vezetői gátol

ták. lokális érdekektől hajtva a 
fölös élelmiszer városba szál
lítását . . .  A súlyos közellátási 
helyzetben m ájus végén terve
zetet dolgoztak ki a falu és 
a város közötti közvetlen ter
mékcsere m egvalósítására . . .  
A csereakciók kezdeti ered
ményekre v eze ttek . . .  de nem 
gondoltak arra. hogy a közvet
len term ékcseréi a csereakció 
form ájában véglegesítsék. A 
csereakció célja az volt, hogy 
a kommunizmus gazdasági el
vének megfelelően a profitra 
éhes közvetítő kereskedelm et 
kiküszöböljék és hogy egyenlő 
értékű élelm iszercikkért egyen
lő értékű árucikket adjanak.” 

Pillis Lóránt rövid zár
szavában annak a reményének 
adott kifejezést, hogy a Ta
nácsköztársaság gazdaságtörté
netének számos, ma még csak 
kevéssé tisztázott kérdésével a 
jövőben szakemberek, de egye
tem ünk hallgatói is behatób
ban foglalkoznak majd.

Földosztás 1919-bnn!
Strélinger Ildikó  II. évfo

lyam külker, szakos hallgató a 
..Földkérdéshez és a kisbirto- 
kosság problémájához a Ta
nácshatalom  a la tt” szólt hoz
zá. Beszélt itt a polgári kor
mányzat hosszas huzavona 
után 1919 februárjában meg
hozott földosztási törvényéről, 
amely reform végrehajtásának 
halogatása azonban a paraszt
ság körében jogos elégedetlen
kedést váltott, ki.

.,A földosztás elm aradásának 
az agrárproletariátusra gyako
rolt káros hatását ham aro
san érezni kellett. Ha a prole- 
tá rforradalm at megelőzően az 
agrárproletárok nagy része fő
ként a Dunántúlon, a szocia
lizálás m ellett Is nyilatkozott 
ugyan.

a  Tanácsköztársaság győ
zelme után egyre éleseb
ben m erült fel a földosztás 

követelése,

sőt, több helyen földosztást 
valósítottak meg. A Tanács- 
köztársaság vezetői bizonyos 
m értékben m ár a  d iktatúra 
elején tudatában voltak a 
földosztás elmaradásából e!ő- 
állható nehézségeknek. Ezen 
úgy próbáltak segíteni, hogy 
olyan magas m unkabéreket 
igyekeztek kiverekedni a me
zőgazdasági munkások szá
mára. amelyeket csak elbírt a 
mezőgazdasági üzem termelő 
képessége. A m unkabéfek 
emelése azonban egymagá
ban nem vezethetett ered
ményre. illetve nem helyette
síthette a földosztást, amit a 
Forradalm i . Kormányzóta
nács is világosan látott. Erre 
vall az a bizalmas rendelet, 
amelyet április elején küldtek 
meg a tanácsoknak. A rendelet 
így szói:

„A kisajátított birtokon ki
zárólag termelőszövetke
zetek alakítandók, de ott. 
ahol a munkal’elesleggel 
rendelkezők kis része 
egyéni kisajátítást akar, 
kivételesen, ha a term e
lés biztosítása és a föld
munkások megnyugtatása 
másképpen nem lehetsé
ges, meg lehet azt enged

ni ..
de a földosztásnál ügyelni kell 
arra, hogy egy családnak a 
szántóföldje a k ihasított da
rabbal együtt öt magyar hold
nál, rétje pedig az egy magyar 
holdnál nagyobb ne legyen.

A földnélküliek minde
nütt kaphatnak egy hold 
földet házhely és házi kert 

céljaira.”

A földek kisajátításának vég
leges rendezésénél nem volt 
szó a földosztásról, de a m ár 
kiosztott földeket nem  vették 
vissza.’“ — mondotta többek 
között S trélinger elvtársnő, 
m ajd rám utato tt arra. hogy 
az agrár p ro le tarians megnye
rése a Tanácsköztársaság szá
m ára és a földosztás összehan
golására vonatkozó pozitív 
javaslatok végrehajtását az 
ellenforradalom  hatalom ra ju 
tása sajnálatos módon meg
akadályozta. A birtokos pa
rasztsággal szemben követett 
politikát illetően ezeket mon
dotta:

, . . . .  A kisbirtokosoknak a 
Tanácsköztársaság meghagyta 
egyéni birtokaikat. Meg akar
ták győzni a birtokos paraszt
ságot a nagyüzem fölényéről 
és fokozatosan akarták  őket 
a szövetkezetbe tömöríteni. 
Nyisztor György a tanácsok 
országos gyűlésén azt mondta: 
„Kisparasztokat nem kell a 
szövetkezetbe kényszeríteni, 
m ert ezzel semmi mást nem 
fogunk elérni, m int legfeljebb 
azt, hogy az ellenforradalom  el 
fog bennünket söpörni.”

A hozzászólás befejező ré 
sze hangsúlyozza, hogy „ . . .  a 
Tanácsköztársaság a la tt zúz
ták szét hazánkban először a 
nagybirtokokat és adták a 
földet m inden m egváltás nél
kül a parasztság kezébe. E 
tény történelm i jelentőségét 
azok a hibák sem homályosít- 
hatják  el. bárm ilyen súlyo
sak is voltak azok. amelyeket 
a Tanácsköztársaság ideje a la tt 
elkövettek. A hibákkal kap
csolatban a rra  kell rám u ta t
ni, hogy a rövid időszak a la tt 
is m ár több kérdésben történt 
a gyakorlati tapasztalatok 
alapján előrelépés. Gondol
junk itt a földosztás kérdésére 
és a parasztsággal való szö
vetség keresésére. A Tanács- 
köztársaság agrárpolitikájá
nak értékelésével kapcsolatban 
rá kell m utatni arra  is. hogy 
a Tanácsköztársaság vezetői 
röviddel a proletárdiktatúra 
bukása után belátták az el
követett hibákat, k ritikát gya
koroltak ezek felett és a tanul
ságokat gyümölcsözően hasz
nálták fel a párt agrárpoliti
kájának kialakításában.”

Az Általános Karon két elő
adást em elhetünk különösen 
ki. Dombi Margit IV. évfolya
mos, pénzügyszakos hallgató. 
,.A nyugatném et valu ta helyze
te az 1948-as valutareform  ó ta” 
címmel tarto tt előadást, am ely
nek anyagát nyári gyakorlatán, 
a M agyar Nemzei Bank archí
vumában. konkrét dokumen
tációk alapján és időszerű fo
lyóiratokból gyűjtött. A tém a 
ugyancsak próbára te tte  a 
szerzőt, m ert jól kellett é rte 
nie Németország belső pénz
ügyeihez és a nemzetközi 
pénzügyi mérlegekhez egy

aránt. A problém át igen jó l ol
dotta meg; kim utatta az ellen
tétes fejlődés visszatükröző
dését a valuta helyzetének a la
kulásában. Helyes módszerrel# 
a gazdasági viszonyokból ki
indulva vizsgálja a valuta fej
lődését a különböző korszakok
ban. Bírálói, az MNB szakem
berei szerint a dolgozat meg
haladja az átlagos diákszintet, 
k iforrott szakem berre vall* 
olyan tém a am elyet Magyar- 
országon a probléma ilyen te r
mészetű megközelítésével még 
senki sem dolgozott fel. A dol
gozatban a lehetőségekhez 
m érten — igyekezett a szerző 
rám utatni az úgynevezett 
„nyugatnémet, gazdasági cso
d a’’ igazi, valóságos okaira is. 
Az előadáshoz hozzászóltak: 
Gáspár Gáspár, a Magyar 
Nemzeti Bank nyugatném et 
viszonylatának előadója, Nagy 
Mihály és Bajkán Anna, a IV. 
évfolyam hallgatói és dr. Ha- 
gelmayer István, a Pénzügyi 
Tanszék tanársegédje.

A színvonalas dolgozat ki
tüntető m iniszteri ju ta lm át 
(ezer forint) külön ünnepi ülé
sen nyújto tták  át.

Az Általános K ar m ásik ki
tűnő előadása Petri Judit

„Integrációs törekvések és ellentétek u monopoltökés 
csoportok körött \yugat- Európába«'*

című dolgozata volt. Az elő
adás a következő fő kérdések
kel foglalkozott; 1. Az integ
rációs törekvések indoklására 
felhozott tőkés érvek és ezek
nek cáfolata. 2. Az Európai 
Acél- és Szénközösség eddigi 
tapasztalatain keresztül m u
ta tta  meg. hogy ezek a szerve
zetek m ennyire labilisak, mily 
m értékben élezik ki az impe
rialista ellentéteket. 3. Ele
mezte a Közös Piac lényegét, 
létrejöttének körülm ényeit, s 
ezzel kapcsolatban rám utato tt 
a ném et im perializm us szere
pére, a német monopólium he
gemóniájára. 4. Foglalkozott a 
közös piacban részvevő orszá
gok egymás közötti, valam int

a részvevők és kívülállók kö
zötti ellentétekkel. Mindenek
előtt Anglia, Franciaország és 
az NSZK ellentéteivel. 5. 
Mindezek alapján m egm utat
ta, m ennyire igazak Leninnek 
az „ultramonopolizmus” és 
az ..ultramonopóliumok” bírá
latairól szóló írásai.

A hozzászólók részben bírál
ták. részben kiegészítették az 
előadást. Dr. Bíró Klára tudo
mányos segédm unkatárs az 
imperialista ellentétek kérdé
seivel. Kardos Zoltán. IV. év
folyamos hallgató a pénzügyi 
téren jelentkező ellentétekkel, 
Tóth Lajos. IV. évfolyamos 
hallgató az Euratom m al foglal
kozott.

Termciösiinetkeiet 1919-bcn és ma
Igen érdekes - kiegészítést 

te tt az elhangzottakhoz Sza- 
mosvölgyi Elemér II. évfolyam 
könyvvitel szakos hallgató. Az 
akkori termelőszövetkezetek 
terjedéséről beszélt, külön is 
utalva a virágzó Somogy m e
gyei és Fejér megyei term elő
szövetkezeti mozgalomra. P ár
huzamot vont továbbá a Ta
nácsköztársaság alatti és a 
mai termelőszövetkezetek kö
zött. Erről a következőket 
m ondotta;

; . .  azt lá thatjuk , hogy a 
Tanácsköztársaság termelőszö
vetkezetei sok tekintetben 
alap já t vetették meg a mai 
termelőszövetkezetek szerve
zeti és jogi felépítésének, a 
történelm i előfutár szerepét 
töltötték be. M int lá ttuk , a 
term előszövetkezet élén a ta 
gok közgyűlése által egy gaz
dasági évre megválasztott szö
vetkezeti m unkástanács á llt — 
a mai termelőszövetkezetek
nél ez a szerv szintén létezik, 
annyi különbséggel, hogy nem 
egy. hanem két évre választ
ja  a közgyűlés és a neve: „ve
zetőség”. Feladatkör szem
pontjából nem  találkozunk lé
nyeges eltéréssel. A szövet
kezeti demokrácia csíráját 
kell lá tnunk ebben, ha ez nem 
is bontakozhatott ki a ma 
term előszövetkezetére jellem 
ző form ában az ism ert viszo
nyok közepette. Ugyancsak 
ennek csíráját kell látnunk a 
bérezésben is — bár a Ta
nácsköztársaság termelőszö
vetkezeteiben m unkabérről be
széltek a mai termelőszövetke
zetek esetében viszont jövede
lemelosztásról beszélünk — a 
tiszta jövedelemnek m unka
nap-egység arányában történő 
évvégi felosztásával a Tanács- 
köztársaság ideje a latt is ta
lálkoztunk.”

Sándor Teréz I. évfolyam 
belker. szakos hallgató i s ' az 
ellátás és közellátás kérdésé
hez szólt hozzá és reagálva a 
földkérdésben előtte elhangzot

takra, néhány értékes gondo
lattal já ru l hozzá azokhoz.

Végezetül Lugossy Gábor és 
Óliidi György, ugyancsak I. 
évfolyam belker. szakos hall
gatók a Tanácsköztársaság 
pénzügyi politikájának néhány 
kérdésével foglalkoztak. Rá
m utattak  a bankok végrehaj
tott állam osításra és a Ma
gyarországon először megte
rem tésre váró önálló pénz- 
rendszer szükségességére.

„A Tanácskorm ány legfon
tosabb gazdasági feladatai kö
zé tartozott a m ind nagyobb 
m éreteket öltő infláció meg
fékezése. Az infláció megfé
kezésére és a tanácskorm ány 
pénzértékének m egszilárdítá
sára az újonnan kibocsátott 
bankjegyek m indenki által 
kötelező elfogadását rendelték 
el. Ugyanakkor lépéseket te t
tek az állam ’ arany- és devi
zakészleteinek megnövekedésé
re, hogy ezáltal is szilárdabb 
alapot terem tsenek a pénz- 
rendszernek.”

Röviden: a Tanácsköztársa
ság tárgykörébe tartozó felszó
lalásokról: A z előbbi hallga
tók  — különösen figyelem be  
véve a téma meglehetős ki
aknázó tlanságát — dicséretes 
m unkát végeztek, és m inden  
elismerést megérdemelnek.

A mindvégig színvonalas 
vitát dr. Szuhay Miklós elv
társ. a gazdaságtörténet tan
szék tudományos m unkatársa 
vezette.

Az oldalt összeállította: 
Láng Tamás. Nyíri Káról 

és Nagy József
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A Tanácsköztársaság tiszteletére rendezett Országos Tudományos 
Diákkonferencia Társadalomtudományi Szekciójának ülése egyetemünkön

Zsoldos Jásios: „A kapitalista őrsi ágok belkereskedelme“

címmel ta rto tt előadást. Hang
súlyozta, hogy előadásának 
anyaga csak a legfontosabb 
problém ákra szorítkozik. így 
foglalkozott a m unkabér és 
létszám, a forgalm i költségek 
és a belkereskedelm i monopol
vállalatok profitjának alaku
lásával, a nyugatném et keres
kedelm i monopóliumok p ara
zita szerepével, és a további 
feljődés lehetőségeivel. Előadá
sának különösen jól sikerült 
része volt az az elemzés, am e
lyet a nyugatném et kiskeres
kedők és monopóliumok „bé
kés egymás m ellett éléséről” 
nyújtott. A vizsgált tém akört 
az előadó 12 fejezetben foglal
ta össze, ezek a 'következők:

1. Tőkés társadalom, tőkés 
kereskedelem . E fejezet első 
része az állam i monopolkapi
talizm us rendkívüli megerősö
désével foglalkozik, második 
része pedig a kapitalista ke
reskedelem  jellem zését adja.

2. A  kereskedelm i hálózat 
fejlődése. A m ásodik fejezet 
szintén ’két részre oszlik: a) 
A kiskereskedelm i hálózat 
egységei és annak legfonto
sabb típusai, b) vásárlási köz
pontok A m erikában és azok 
sajátosságai.

3. A  nagykereskedelem  hely
zete az Egyesült Államokban.

4. A z  autom aták jelentősége 
és fejlődése.

5. A  forgalomban foglalkoz
tatott dolgozók létszámának, és 
m unkabérének alakulása. I tf  a 
szerző adatokkal bizonyítja, 
hogy az imperializmus kor
szakában, különösen a kapita
lizm us általános válságának 
id e jé n 'a  nem  term elő módon 
felhasznált m unka részesedé
se a forgalom körében roha
mosan növekszik. Foglalkozik 
továbbá a fogyasztói árak és a

létfenntartási költségek elem 
zésével is.

6. A forgalmi költségek ala
kulása és jellege. A kapitalis
ta társadalom ban szakadatla
nul emelkedik a forgalm i költ
ségek színvonala, a tiszta for
galmi költségek terhére. Szó 
esik néhány apologetikus elmé
letről, amelyek igyekeznek el
kendőzni a kapitalista rendszer 
pazarlását, hogy a pusztuló 
burzsoá társadalm at védel
mezzék.

7. A z N SZK  belkereskedel
m ének egyes kérdései. E feje
zet hárem  kérdést egyesít: a) A 
nyugatném et kiskereskedelem 
fejlődése és helyzete, b) a nyu
gatném et áruházak  fejlődése, 
c) a nagy monopolista keres
kedelmi vállalatok és a nyu
gatném et kis- és nagykereske
dők „békés egymás m ellett va
ló élése”.

S. Monopóliumok a belke
reskedelemben. Ez a fejezet is 
három  problém ával foglalko
zik: a) A belkereskedelem mo
nopólium ának alakulása, b) a 
monopóliumok súlyának meg
növekedése, c) a nyugatném et 
belkereskedelm i monopóliu
mok parazita szerepe. Az el
m ondottak illusztrálására az 
előadó statisztikai eszközöket 
is alkalm azott.

9. Áruházak külföldön: I tt 
először az áruházak további 
fejlődése előtt álló problém ák
kal az árusítás m ódjainak ala
kulásával, azok értékesítési 
form ájával, és költségrazdál- 
kodásával foglalkozik. A továb
biakban pedig az új áruházak, 
Hollandia, és USA áruházainak 
egyes kérdéseit tárgyalja.

10. Piackutatás, keresletvizs
gálat, a fogyasztói magatartás 
analízise: Burzsoá teoretikusok 
W ald professzor és Lars Juren  
állam i statisztikus e rre  vonat
kozó fejtegetései.

11. A z  európai közös piac és 
a kiskereskedelem .

12. A  kapitalista kereskede
lem új útjai.

A hozzászólók közül dr. 
Hardy Róbert, az Árucserefor
galmi Gazdasági Iroda igazga
tója az előadás hiányosságaira 
m utato tt rá, míg Keresztűry  
Dezső, III. éves belker. szakos 
hallgató a tém át egészítette ki 
értékes gondolatokkal. Az elő
adás vita-vezetője Bognár Jó
zsef professzor elvtárs, a Ke
reskedelm i K ar dékánja volt, 
akinek zárszavaiból a jelenle
vő hallgatóság sokat tanulha
tott.

A kiskereskedelmi bérezés é: s í  önkiszolgáló beitek
A Kereskedelm i K ar két kö

vetkező előadását Moizs Rezső 
IV évfolyamos belker. szakos 
hallgató tarto tta, címe: „A kis
kereskedelem  bérezési rendsze
re és annak egyes problémája’’ 
és Kovács Géza IV. évfolyamos 
belker. szakos hallgató „Az ön- 
kiszolgáló boltok rentabilitá
sának, elhelyezésének és opti
mális nagyságának, . valam int 
felszerelésének néhány prob
lémája’’ címmel.

Moizs e lv társ előadásának 
főbb pontjai a következők vol
tak :

1. A  termelékenység kérdé
se. Ezen belül foglalkozott a 
term elékenység emelése és a 
szervezést tényezők kapcsola
tával, a term elékenység eme
lésének egyes fontosabb ele
meivel, m in t kiszerelés és elő- 
recsomagolás, magasabb szin
ten a bolti és vállalati m unka- 
szervezés.

2. A m unka  szerinti díjazás 
és a személyes érdekeltség a 
szocializmusban. I tt k ité rt az 
előadó Leninnek a személyes 
érdekeltségről alkotott vélemé
nyére. az egyéni és társadalm i 
érdek összehangolására, továb
b á  rám utato tt a szakképzett
ség. forgalomemelkedés és dí
jazás között fennálló kapcso
latra.

3. Felszabadulás utáni bére
zési rendszerünk ismertetése.

4. A  kiskereskedelem  háló
zati dolgozóinak bérezése. Ezen 
a kérdéskomplekszumon be
lül részletesebben a hálózati 
dolgozók alapbérezésének meg
állapításáról illetve besorolá-
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sáról van szó. Az alapbérek
nél a következő problém ák 
m erülnek fel: a) A szakkép
zettség nem  ju t  kellőképpen 
kifejezésre az előadók fizetésé
ben. b) A szakképzetség foká
nak és a végzett m unka minő
ségének, illetve mennyiségének 
m egállapítása gyakran nehéz
ségekbe ütközik1, c) Elégtelen 
fizetéskülönbség a boltvezetők 
és az eladók között. És végül a 
jutalékokról, a ju ta lék  felosz
tásánál fellépő elvekről, a 
csökkentett alapbéres ju ta lé 
kolásról, m int az anyagi ösz
tönzés helyes és követendő for
m ájáról esik szó. Párhuzam ot 
von az eladás a  pi'émium és 
ju ta lék  között és rám utat az 
áruforgalm i tervre, m int dön
tő, de helytelen prém ium felté
telre, és ennek kapcsán taglal
ja  a prem izálás igazságosabbá 
és ösztönzőbbé tételének lehe
tőségeit.

Kovács Géza e lv társ előadá
sában először az önkiszolgáló 
boltok rentabilitását és az azt 
közvetlenül befolyásoló forga
lom-költségtényezőket vette 
vizsgálat alá. A vizsgálat szám
szerű a lap já t azok a táblák  és 
adatok képezik, am elyeket a 
Belkereskedelmi M inisztérium 
szervezéstechnikai főosztálya 
az 1S58 novem berében orszá
gosan felm ért eredm ényeként 
állított- össze.

A következő fejezet a fent 
em lített újtípusú boltok opti
m ális nagyságával foglalkozik. 
Az előadó véleménye szerint 
az ezen a téren meglevő ta 
pasztalatok nem elégségesek, 
az itt jelentkező problémák 
megoldásához. Ennek konkrét 
bizonyítása u tán  az úgyneve

zett indirekt megközelíté 
módszerében, m int az által: 
konstruált módszerben lá tja  : 
megoldás kulcsát.

A következőkben a felszere
lésnek különösen a rentabili
tásra különösebb hatást ki
fejtő problém áiról esik szó. 
Ilyenek többek között az önki- 
szolgáló boltokban alkalm azott

gondolák (az eladótér közepén 
elhelyezett állványok m éretei
nek helyes megválasztása a 
kosárkiadó és pénztár gazda
ságos elhelyezése, a különböző 
biztonsági eszközök igénybe
vételének) kérdése.

Előadást ta rto tt még a Ke
reskedelmi Karon Radnóczi 
János IV. éves pénzügyszakos 
hallgató „A kis- és nagyüzemi 
termelés néhány kérdése a m e
zőgazdasági termelés viszonyai 
között” címmel.

Nagy tetszéssel kísért beszá
molójához Széray László tudo
mányos segédm unkatárs és 
Miklós György IV. évfolyamos 
belker. szakos hallgató szólt 
hozzá. A vitavezető dr. Fekete 
Ferenc docens, a közgazdaság- 
lyadíjny értés dolgozat volt.

Igen színvonalas és különö
sen aktuális kérdéssel foglal
kozó előadást ta rto tt Szilágyi 
M ihály. IV. éves külker, sza
kos hallgató am elynek címe

Az építő- és textilipar árkérdéseiről

Az általános kar m ásik két 
előadását

Tillinger László
IV. évfolyam politikai gazda
ságtan-szakos hallgató 

„Az árképzés probléma; 
az építőiparban

ugyancsak nagy gondot kell 
fordítani az építőipar színvona
lának állandó fokozására. Vé
gül a  helyettesítő és helyi 
anyagok alkalm azására, m int 
az építőipar további fejlődésé
nek és a gazdaságosság fokozá
sának egyik alapvető kérdésé
re, valam int az épületelemek 
és előgyártott elemek m ennyi
ségének növelésére u ta lt az 
előadó, majd befejezésül rövi
den összegezte az új költség- 
vetési és árrendszer jelentősé
gét.

Tillinger László
műszaki szempontból igen ala
pos dolgozatához

Itácz László,
az Országos Á rhivatal munka
tá rsa  és

Bcgáth Lajos
III. évfolyam iparszakos hall
gató szólt hozzá. Vitavezető

című előadásában nem  kisebb 
feladatra  vállakozott, m int 
hogy a nemzetközi irodalom 
ban m egadott módszerek a l
kalm azásával választ adjon a r 
ra  a kérdésre, hogyan fog a la
kulni a  jövőben hazánk ener
giaszükséglete, és annak kielé
gítése. Hangsúlyozza, hogy je 
lenlegi energiaszükségletünk 
döntő részét az ún.. kém iai 
energia felhasználása elégíti 
ki. Az idetartozó energiafaj
ták  azonban — a fa kivételével
— nem  tekinthetők m egújuló 
energiaforrásoknak. Idézünk a 
dolgozatból:

„Az ipar világszerte erős 
ütem ű fejlődése és a háztartá
sok gépesítése, vagy a közle
kedés új elgondolásai egyre 
több, és több energiát igényel
nék, márpedig a klasszikus 
energiahordozók feltárásának  
ütem e a szükségletek növeke
dése m ellett lemarad. Ez azt 
jelenti, hogy adott készletből
— ide sorolhatjuk a még nem  
fe ltárt részeit is — évről évre 
többet használunk fel. Ha a 
készletek kimerüléséig a fo
gyasztás súlypontja nem  te
vődnék át az energianyerés 
más módjaira, a gazdasági 
életben elkerülhetetlen zava
rok következnének be. Eles ez 
a probléma Magyarország v i
szonyai között. K észleteinknek  
más országok készletei mellé 
abszolút számokban való állí
tása nem  mondana semm it, e l
lenben a terület egysége és az 
egy lakosra fajlagosított kész
lete alapján m ár világosan ki
tűn ik energiaszegénységünk.

. . .  Egy szempontból különö
sen intő energiaforrásaink 
nagy kim erülési sebessége. 
Különösen szegény olajkészle
te inkkel kell takarékoskodni, 
nem  szabad olajat exportcélok

ra felhasználni, vagy ha ez el
kerülhetetlen, legalább feldol
gozott formában. Hruscsov e lv
társ a X X L  pártkongresszu
son elhangzott beszámolójá
ban hatalmas olajkincs fetárá- 
sát jelentette be. Ez a tény. és 
a már régebben folyó ilyen 
irányú szovjet— magyar tár
gyalások feljogosítanak arra a 
reményre, hogy a Szovjetunió
ból im portált olajjal fokozato
san fedezhetjük m ajd  egyre 
növekvő hiányunkat. A z  olaj 
átvételed 1 millió tonnára ki
épített csővezeték-kapacitás 
útján tervezik.”

Pogány Péter dolgozatának 
külön értéke, hogy az alkalm a
zott módszer segítségével sike
rü lt jó megközelítéssel megál
lapítania hazánk energiaszük
ségletének alakulását 1985-ig. 
Vizsgálja azt is, hogy a 
szükségletet hazai forrásból 
hogyan tud juk  kielégíteni, és 
hogyan lehet a leggazdaságo
sabban' fedezni. Végül, m int 
perspektívát a M agyarorszá
gon építendő atomerőművek 
beruházási költségeit analizál
ja. s  ennek kapcsán levonja 
azt a helyes végkövetkeztetést, 
hogy a progre-sszíven növe
kedő hazai energiaszükségle
tek fedezésének stabilizációja 
csak a m agenergia hasznosítá
sával lehetséges, ezért az or
szág növekvő anyagi eszközei
ből egyre na a*'óbb részt kell 
erre a célra felhasználni. v

Az előadáshoz hozzászóltak 
és azt érdem leges gondolatok
kal egészítették ki Beck Sán
dor. a Kohó- és G épipari Mi
nisztérium  m unkatársa és 
Schulteisz Ervin IV. évfo
lyam  iparszakos hallgató. A 
v itá t dr. Szakosíts D. György 
docens, a közgazdaságtudomá
nyok kandidátusa vezette. Tar
ján  elvtárs az Országos Terv
hivatal részéről bírálta az 
előadást és azt komoly tudo
mányos m unkának m inősítette, 
különösen kiem elve az önál
lóan végzett számítások fon
tosságát.

Bóna Imre TV. évfolyam  
szám vitel szakos hallgató

Költségelszámolás 
és üiemtön'ive'és

című pályaműve volt a másik 
referátum  az ipar szakon. Az 
előadást nagy érdeklődés előz
te meg, sok középiskolás is 
eljö tt meghallgatni.

K atona Im re
IV. éves polgazdos 

,,Y termelői árak  problé
mái a textiliparban”

címmel tarto tta.
Tillinger László

előadása bevezető részében az 
építőipar speciális, a többi 
iparágtól éltéi ő jellem vonásai
ról szólott, így például arról, 
horgy az építőipar úgynevezett 
egyedi term ékeket állít elő és 
azok elkészülési ideje hosszabb 
m int a telepített ipar term é
keinek. Ezek után  foglalkozott 
a költségvetéssel, m int az 
építőipari m unka gazdasági 
alapjával, továbbá a költség- 
vetés fő feladataival. Ism er
tette az építőipar korábbi költ
ségvetési rendszereinek felépí
tését, m ajd rá té rt részleteiben 
is az új költségvetésre, meg
világítva azokat a pozitív vál
tozásokat, am elyeket az idő
közben bekövetkezett term elői 
árrendezés idézett, elő ezen a 
vonalon. R ám utatott azokra a 
ma is fennálló hiányosságok
ra, am elyeket a  termelői ár
rendezés sem oldott még meg 
és azok kiküszöbölése a  jövő 
feladata. E feladatok között 
em lítette meg az objektív té
nyezők szükségességét az 
építőipar költségvetés készíté
sénél.

A rra kell törekedni, hogy 
minden egyes költségvetési 
té tel és költségszámítás 
alapját költségszámítási 
norm a és fix á r  képezze. 

Az építőipari norm ák rendsze
rét szélesítve,

tovább kell fokoz«,; azok 
műszaki megalapozottsá

gát,

dr. Szikszai Béla,
a népgazdaság tervezése ta r-  
szék tanársegéde volt.

K atona Im re
szintén magasszinvunalú, ko
moly tudományos érzékre valló 
pályaműve, sajnos, a kedvezőt
len időponttal csak részben in
dokolható részvétlenség foly
tán nem kerülhetett, előadásra. 
Így m agát a dolgozatot érté
keljük.

Bevezetőjében Katona elv- 
társ az árképzés néhány alap- 
elvével és a termelői árrende
zés szükségességével foglalko
zik. A következőkben a textil
iparnak az árképzés szempont
jából felm erülő sa já to sság a i 
fejtegeti. (Ilyen például a fel- 
használásra kerülő anyagok 
bizonyos megkötöttsége az 
egyes készterm ékek gyártásá
nál, ugyanakkor a technológia 
egységes volta.)

Részletesen leírja a pam ut
ipari scmakalkuláció ún. 
„teljesen zárt” rendszerét, 
am elynek minden elemét 
iparági szinten diktálják és 
ism erteti a másik, „nem 
teljesen zárt” sém át is, 
amely a gyapjúiparra jel

lemző.
Szerkezetileg nézve, a dolgozat 
vertikum onként kíséri végig a 
textilipar; árképzést, az alap
anyagoktól, egészen a feldol
gozó iparágak termékéig.

Katona Im re pályaművén 
meglátszik, hogy tulajdonosa — 
m int az előzőkben is em lítet
tük  —, alapos és precíz mun
kát végzett. A textilipari tech
nológiák pontosabb műszaki is
m erete esetén a dolgozat még 
értékesebb lehetett volna.

Jól szerepeitek 
földrajzszakos hallgatóink is!

A III. országos tudományos 
diákköri konferencia term é
szettudományi szekcióinak ülé
seit az Eötvös Lóránd Tudo
mányegyetem en a földrajz in
tézetben ta rto tták  meg.
• A vitavezetők dr. Bulla Béla, 
dr. Radó . Sándor, dr. Kádár 
László és dr. Kcch Ferenc 
egyetemi tanárok voltak. A ma- 
gasszínvohalú, gyakran tudo
mányos értékkel bíró előadáso
kat és vitáikat a  budapestieken 
kívül szegedi és debreceni 
hallgatók tarto tták . Egyete
m ünkről a IV. éves hallgatók 
közül Csontos Jolán: Tájadott
ságok érvényesülése a  mező
gazdaságok telepítésénél a 
nagyatádi konzervgyár példá
ján  című előadása igen nagy 
elism erést aratott. Dolgozatáról 
így nyilatkozott:

A felszabadulás után Nagy
atádon létesítettek egy kon
zervgyárat és ez gyakorlatilag 
olyan tényezővé vált, amely 
szükségessé te tte  az intenzí
vebb zöldségtermesztést. Célom 
az volt, hogy megvizsgáljam, 
hogyan jö tt létre, illetve egy
általán  létrejö tt-e feldolgozó
üzem szükségleteit biztosító in
tenzív zöldségtermelés (terme
lési körzet). Ha igen, milyen 
szerepe volt a konzervgyárnak 
a mezőgazdasági, közelebbről a 
zöldségtermelés alakulására és 
fordítva, a mezőgazdasági ter
melés hogyan hatott vissza a 
konzervgyár termelésére. Ezzel

kapcsolatban még egy kérdés 
felm erült: helyes volt-e a kon
zervgyárat éppen Nagyatádra 
telepíteni? Ha igen, vagy nem, 
m iért és ha m ár létezik a gyár, 
hegvan lehet olyan term elési 
struktúrád kialakítani, am ely 
a körülményekhez igazodva a 
leggazdaságcsabbnak mond
ható.

A kérdésekkel kapcsolatban 
megvizsgáltam a nagyatádi já 
rásban a zöldségtermelés te r
mészeti (talaj, hőmérséklet, 
csapadék stb.) és közgazdasági 
adottságait (népesség, m unka- 
erőellátottság, term elési ta 
pasztalatok, árproblém ák, köz
lekedési, szállítási stlg. viszo
nyok)

A továbbiakban Knáver Éva 
Veszprém megye mezőgazdasá
gáról írt dolgozatát fogadták 
elismeréssel. Varga Gyula Sop
ron és a soproni já rás mező
gazdasági földrajza címmel 
ta rto tt előadása a III. földrajz
szakosok felkészültségét tük
rözte. Különösen precízen el
készített térképei ara ttak  si
kert a jelenlevő oktatók és 
hallgatók körében.

Bíztató jelenség, hogy a III., 
IV. évfolyamos hallgatókon kí
vül teljes számiban a II. éve
sek is  megjelentek. Az előadá
sokon láthattuk, hogy a szak
tárgyak m ellett az egyéb tá r
gyak is milyen nagy segítséget 
nyújtónak, a pályam unkák 
megírásához.

M energiagazdálkodás problémái hazánkban

Az Irak és Magyarország közötti kereskedelem lehetőségei és perspektívái
R eferátum ának azon részei 

voltak érdekesek, am elyek az 
1958. július 14-én bekövetke
zett győzelmes iraki nemzeti 
forradalom nak, Irak gazdaság-' 
politikájára, ezzel kapcsolato
san külkereskedelm ének, a 
külföldi országokkal kötött 
egyezményeinek alakult hatá
sát boncolgatja részleteiben, és 
perspektivikus szemléletben. 
Behatóan foglalkozott az elő
adás az Irak  és Magyarország 
között nem rég lé trejö tt keres
kedelmi egyezmény leglénye
gesebb pontjaival, ezek között 
is hangsúlyozva a fizetési meg
állapodás, az Irak  által biztosí
to tt reexportálási jog. valam int 
a műszaki és technikai együtt
működés jelentőségét. Az elő

adáshoz hozzászólt a K ülke
reskedelm i M inisztérium osz
tályvezetője, és azt főleg gya
korlati oldalról egészítette ki, 
valam int egészen újkeletű fe j
lem ényekre m utato tt rá. Dr. 
Szanyi Jenő. a Külkereskedel
mi Tanszék adjunktusa é rté 
kelte  u tána igen kedvezően az 
előadást. #

A z  Ipar Karon csak két pá- 
lyadíjanyertes dolgozat volt. 
Az elbírálók feltételként szab
ták  ki. hogy a dolgozat tudo
mányos igénnyel lépjen fel, és 
jelentősége haladja túl a TDK 
kereteit. A két jutalm azott 
dolgozat megfelelt ennek a  kö
vetelm énynek.

Pogány Péter IV. éves ipar
szakos hallgató



Egy kiváló KISZ-tag
Hoós János harmadéves

Elrontottam  áz egészet. Róla 
akarok írni és ö tud ja ezt. 
Szám omra m ár nem az az em
ber, aki öt perccel ezelőtt volt. 
Félek a próbálkozástól.

Nem zongorázik, zöld gyepen 
nem  hajtja  a labdát, k itün te
tést sem kapott mostanában, 
szóval semmi sem történ t vele, 
ami újságba „kívánná'“ a nevét. 
Egyszerű, szerény ember. Az 
utcán nagy léptekkel igyekszik, 
m indig siet valahová. Tegnap 
elnéztem a folyósón. Homloká
ra  csúszott hajfü rtje it tavaszi 
vidámsággal vitte. Gondolata 
nem  tudom mi volt. de meleg 
lehetett: tavasz, kedves, teg
napelőtti tánc .. . Néhány perc 
múlva, biztosan, a kapitalista 
gazdaság ciklikus fejlődésének 
problém áin törhette a fejét. 
A zért írom ezt, m ert a Köz
gazdaságtudományi Intézetben 
m in t elméleti szakos — ezzel 
foglalkozik. Napi 8—9 órai 
m unkájával egy jelesrendüsé- 
get és egy Népköztársaság Ösz
töndíjat tud fölmutatni.

Barátja, Sanyi, így vélekedik 
róla:

— Ha Jánosról van szó, én 
egy szót se szólhatok, mert 
nézd csak meg, hogy áll neki 
a tanulásnak.

Néhányszor melléültem a 
könyvtárban, ahogy mondani 
szokás, percek a la tt „elinté
ze tt“’. Ránézett az ó rá jára  egy
szer, ránézett másodszor, ami 
azt jelenti, hogy ideje a kézfo
gásnak. Tele van tervekkel. 
Dolgozatokat ír. A legfőbb vá
gya: tudományos kutató szeret

ne lenni. Ezt egy fóti társadal
mi m unka után áru lta  el.

A *K ISZ-m unka szónál, ha 
beszélgetünk, mindig megválto
zik, szeme figyelmes lesz. Le
het, hogy a taggyűlések izgal
m aira gondol, melyeket m int 
kari szervezőtitkár vezet, vagy 
egy felvételi vitában való sze
replésére, lehet, hogy a „gyor
saságáért” kapott k ritikák ju t
nak eszébe. Sokszor három lé
péssel oldotta meg azt a felada
tot, am i négy lépés volt.

Most KISZ-csoportvezető. 
Egy héttel ezelőtt közös kirán
duláson voltak a budai hegyek
ben. A k irándulás legalább 
olyan jó, m int egy verseny. 
Egy nap a latt — m ondja — 
többet fejlődött a kollektíva, 
m int m áskor egy hónap alatt.

Társai szeretettel beszélnek 
róla. Segítőkész, közvetlen 
em bernek ismerik. Én négy év 
óta ismerem. Sokat tanult az 
emberektől. Az em berek meg
ismerésének nagyszerű, sok 
szépséget nyújtó lehetőségét 
látja a KISZ-m unkában. János 
m ár odaérkezett, hogy felvéte
lét kérte a pártba.

Nem akartam  néhány idézett 
szótól eltekintve megszólaltat
ni, de e szavakat a jkára  kell 
adnom:

— Mindig idegenkedtem a t
tól, hogy a tanulást elhanyagol
jam. Veszélyes dolog mozgal- 
m árkodni annak, aki nem ta
nul.

ö  jó érzékkel egyeztette ösz- 
sze e két oldalt. Ezért kiváló 
KISZ-tag, ezért írtam  róla az 
újságban. Báger

Egy kisfiú a n ag y  órán
(Folytatásos kalandregény.)

I. fejezet,
amelyben hősünk megérkezik

„Aki K arin thy -m ellék iz t érez. 
az egyáltalán  nem  téved .”

Nyolc óra egy perckor ér 
az ajtó elé. Fülel. Odabent 
csend can. Pillanatra meghök- 
ken, kissé tétovázik, majd be
nyit. Lassan, óvatosan, de 
ügyelve, hogy m indem e tisz
teletteljes óvatosság mögött 
látszódjon. hogy ő sietett, ő 
szaladt, rohant, vágtatott, tes
sék nézni kip irult arcát, fú j
tató lihegését, hogy erről ö 
nem tehet, csak a i'illamos. 
a Cellért tér, a rendőr, az 
öreg néni, akit átsegített a 
túlsó járdára; nem, dehogyis, 
ö már fé l hétkor fenn  volt, 
pontos időben in d u lt . . .  ö ezt 
nem  érti, és tessék m egérte
n i . . .  és tessék észrevenni, 
hogy ö m indeme küzdelm ek, 
izgalmak után is fegyelm ezi 
magát, s csak egy kicsit li
heg, és hogy ö . . .

Egyszóval benyit, nagyon 
halkan, nem  zavarón akarja 
becsukni az a jtó t. hogy észre
vegyék, m iszerint őt észre sem  
kell venni, szinte gyöngéden 
fogja a kilincset. A z ajtó erre 
nagy robajjal csattan. Meg
rémül. esedező mosollyal néz 
az előadóra, ugye, m ilyen a j
tók vannak  . . .  izé . . .  bocsá
nat . . .  tudniillik, de ugye ez 
nem  is fo n to s . . .  most az a 
fontos, hogy eme kis in ter
mezzo után végre a helyén  
üljön . . .  már m egy is . .  . 
nesztelen, de mégis határozott 
léptekkel, megy, m in t a k i . . .  
aki — s nekim egy az első 
pad szélének. Ismét félfordu
lat az előadó felé, akinek ar
cán bosszús mosoly fu t át. 
A ztán  félfordulat a nevető  
padsorok felé, kínjában cin
kosan rá juk nevet: lássák, 
ő m ilyen klassz srác, föl se 
vesz egy kis késést, s aztán 
megindul. M indenki felléleg- 
zik, ő pedig megy, megy, fe 
jé t elöreszegezve. m ereven  
nézi a hátsó falat, nem, ö 
nem  az utolsó padban akar 
ülni, de neki arra. oda k e l l  
menni, öt az a hátsó fal vonz
za, lenyűgözi, igába dönti aka
ratát, őt hipnotizálja a hátsó 
fal. tessék nézni, m ily óriási, 
em berfeletti harcot v ív  ma
gában, hogy kiszabaduljon a 
bűvkörből, de értsék meg, 
nem  lehet, itt m inden hiába, 
az 6 sorsa betelt, ö megy a 
végzete felé, rá nem  szabad 
haragudni, sőt sajnálni kell, 
hisz ö egy mártír, egy szent, 
akit. nem  lehet megtörni, s 
büszke, bátor mosollyal megy 
igen, igen. a végzet felé, a 
nagy betűkkel írott végzet fe  
lé, szinte látja a falon a ha

talmas lángoló betűkkel o 
szót: „VÉGZET”. olyan rőt- 
sárga betűk, te tszik tudni, 
olyan színűek, m in t az Ica 
kardigánjának van  . . .  igen. 
Már itt is van az utolsó pad. 
neki m uszáj ide ülni, de les
sék nézni, ő nem  fogja fel- • 
állítani a szélen ülőket, hogy ! 
bemehessen, csak semm i fel- j 
tűnés, nem, ö megáll, leteszi 
táskáját a padra, s halkan, 
de m indenki számára érthe
tően rájuk szólt, hogy m en je
nek beljebb, ö m inden zaj 
nélkül akar leülni, nem  is le
ülni, csak puhán leereszkedni 
ide, ide a szélére. Ekkor a 
padsor fele feláll, szedelőz- 
ködnek arrébb, egyesek m o
rognak, ezeket noszogatják, az 
előadó abbahagyta a beszédet, 
m indenki hátranéz, beletelik 
egy perc, míg m inden elcsen
desül, Ö pedig leül, a szélére. 
széles m ozdulattal előveszi a 
könyveit, jegyzeteit, kirakja a 
padra az egész táskáját, lás
sák, ö jegyezni fog, neki v a n 
nak könyvei, kár, hogy az 
előadó nem  láthatja, neki e 
tárgy jegyzetei is megvannak: 
azután a világosság felé tart
ja  a tollát, m ajd előrehajol, 
szemét, megtört, bús szemeit 
a tanárra szegezi, ő várja a 
tudást, ő szomjuhozza a tu 
dást, igen ez a helyes szó, ő 
szomjuhozza a tu d á s t. . ,

S azután, pár percnyi fe 
szült előrenézés után, meg 
sem fordulva csak úgy a kéz 
m ögött odaszól szomszédjá
nak: — Mi van angolból?

(Folytatása következik.)

A Művelődési M inisztérium 
külföldi ösztöndíjait egyete
m ünkön dr. Ganczer György 
(népgazdaság tervezése tan
szék), dr. Zalai Györgyné (gaz
daságföldrajz tanszék) és dr. 
Hagelmayer István (pénzügyi 
tanszék) elvtársak nyerték el. 
Az ösztöndíj értelmében 2—4 
hónapig fognak külföldön ta r 
tózkodni, ahol egy szakterüle
ten tanulmányozzák az ottani 
módszereket.

Hagelmayer elvtárs az NDK- 
ban az adórendszert fogja ta
nulmányozni, Ganczer elvtárs 
Lengyelországban a népgazd. 
terv. tanszék m atem atikai 
módszereit, Zalainé elvtársnő 
pedig gazdaságföldrajzi prob
lémákat Lengyelországban.

-A-
A belkereskedelmi szakon a 

piackutatással kapcsolatban 
reprezentatív felvételben vesz
nek részt a hallgatók — egyes 
áruházak forgalmát tanulm á-

Április 20- 22körül már vizsgáznak a negyedévesek
KEVÉS AZ IDŐ — HIÁNYOZNAK A JEGYZETEK

okozhat annak, aki rendszere
sen jegyzetelt, az előadásokon. 
„Az árupiacok konjunktúrája  
új tantárgy, s a hallgatók egy 
része úgy látszik nem vette 
komolyan azt a félév elejei be
jelentést, hogy a tárgyból nem 
lesz jegyzet, s így többen el
hanyagolták az előadások 
jegyzetelését. Egyébként se
gédanyagként az előadásokhoz 
statisztikai táblázatokat ad
tunk  ki, melyekből a nagyság- 
rendi vonatkozásokat ism erni 
■kell. Tudni kell pl., melyek a 
fő term elő exportáló és im por
táló országok, mi a piaci fő 
irányzat, m ennyibe kerül kb 1 
tonna réz, kőolaj stb., vala
m in t a legfontosabb term elési 
és forgalmi mennyiségeket — 
ezeket term észetesen minden 
árupiacnál ism erni kell.“’ — 
m ondta Balogh elvtárs.

Devizapolitikából sem lesz 
egyszerű dolgunk' — m ond
ja Siklósi elvtárs. Félév
ben nem  volt vizsga, s most 
450—500 oldalt tesz ki az 
anyag, kb 10 százalékból nincs

Nincs jegyzet

jegyzet. Ez szerencsére nem 
sok, s aki az előadásokon jegy-? 
zetelt, annak  különösebb ne
hézséget ez sem okoz.

Wiesel elvtársnak is ez a vé
leménye, kiegészítve azzal, 
hogy ajánlatos a technikai ré
szeket tanu ln i, s nem olvas
m ányosan kezelni, m ert ezt 
csak példákon keresztül lehet 
jól elsajátítani. Ilyenek az ar- 
bitrage-ügyletek, term in devi
za-ügyletek, Switch-ügylet, a  
nemzetközi forgalom m érlegei
nek számszerű összefüggései: 
A jó felkészüléshez ajánlatos 
elolvasni a  külker, technikában 
található  nemzetközi fizetési 
forgalom okm ányait (csekk, 
váltó, hitellevél stb.), poL 
gazd.-ból pedig a pénzről és 
értéktörvényről szóló fejezete
ket. így nem érheti semmiféle 
meglepetés a vizsgázókat.

„Ez azért is fontos — mond
ja Wiesel elvtárs — m ert az 
államvizsga anyagában szép 
szárhmal találhatók az egyes 
tárgyakba beépítve devízavo- 
natkozások.”

nemzetköziből

Á prilis vége felé já runk  
még, de m indnyájunk felett, 
m int Damokles kardja, ott le
beg a  vizsgaidőszak. Ha m ár 
az I., II., III. éveseket is egy
re inkább foglalkoztatja a 
vizsgák gondolata, hogyne ér
dekelné IV. éveseinket. Hi
szen előttük — uto ljára 
ugyan, de annál komolyabb és 
felelősségteljesebb próbatétel 
áll — amely m ár m ájus 3.-án, 
kezdetét veszi.

Ezért felkerestünk néhány 
negyedéves hallgatót, vajon 
hogyan is áll a helyzet a kol
lokvium okkal, szigorlatokkal, 
állam vizsgákkal?

Először a könyvtárban néz
tünk  körül, ahol két szorgal
masan jegyzetei fölé hajoló 
belker. szakos hallgatót zavar
tunk  meg a tanulásban. Boros 
Miklós és Ja rabek  László — a 
belkeresek vizsgáiról számolt 
be:

„Négy vizsgánk van — 
m ondták — s szeretnénk eze
ket m ájus 20.-ig letenni, hogy 
több időnk m aradjon az ál
lam vizsgákra. Ezt ügy tudjuk 
elérni, hogy az alternatív  tá r
gyakból előrehozzuk a vizsgá
kat — s így szám unkra április 
20—22 körül, tehát a jövő hé
ten m ár megkezdődik a vizs
gaidőszak.

A jegyzetekről . érdeklődve 
m egtudtuk, hogy fogyasztás 
gazdaságtanból, kér. techniká
ból nincs még jegyzet „Része
sítsék előnyben a Jegyzetellá
tóban a IV. évesek jegyzeteit.

A külkereseknél az első 
nagy nekifutás a nyelvvizsga 
lesz, — m ondják a IV. éves 
pártösztöndíjas elvtársak, Sik
lósi Béla és Kővári István.

A m elléknyelvből április vé
gén lesznek a vizsgák, a fő
nyelvből a szigorlat m ájus 4—
5.-én. Véleményük szerint a 
nyelvvizsgákra a hallgatók 90 
százalékban felkészülnek — 
hiszen a nyelvnél a legközvet
lenebb a kapcsolat az oktatók
kal, s így ez a jó felkészülést 
nagym értékben elősegíti. S 
most. a vizsgák előtt, a nyelv- 
tanulás területén is fokozott 
iram  figyelhető meg.

— kérte Jarabek  elvtárs, — 
m ert nekik előbb és nagyobb 
szükségük van rá .”

A Belker. Tanszéken Bogdán 
elvtársnőtől megnyugtató vá
laszt kaptunk: a jövő héten 
m indkét jegyzet megjelenik.

Az állam vizsgák lebonyolí
tásával szintén elégedetlenek. 
Három-négy alkalom m al sze
rették  volna letenni az állam 
vizsgákat, s most az a helyzet, 
hogy 2 napra osztották be. így 
pol. gazd.-ból és .filozófiából 
egy napon kell vizsgázniuk, s 
ennek igazán nem örülnek. 
H iányzik még pol. gazd.-ból 
a Szocializmus politikai gazda
ságtana jegyzete Is, s a  filozó
fiánál még rosszabb a helyzet. 
A Műszaki Egyetem jegyzetei
ből kell tanulni. „M inél több 
segítséget kérünk  a Filozófia 
Tanszéktől, m ert ez a vizsga 
Ígérkezik a legnehezebbnek”
— fejezik be rövid beszélgeté
süket.

M egkérdeztük Mihály Al
bert adjunktust, mi is a hely
zet a filozófia állam vizsgákkal. 
M ihály elvtárs m egnyugtatott 
m inket, s egyben a IV. évese
ket is, hogy m ind a Műszaki 
Egyetem jegyzete. m ind az 
Alekszandrov és Konsztantyi- 
nov könyv felhasználható a 
vizsgákra való felkészülésben, s 
a hallgatóság tetszésére bízzák, 
m elyiket választják. Filozófia 
történetből szintén egyaránt, a 
Heller Ágnes és a Sándor Pál 
jegyzet felhasználható.

A nyelveken kívül 3 tárgy
ból vizsgáznak a külkeresek. 
A legnagyobb problém a az 
„Árupiacok kon junk tú rá ja” 
tantárgynál van. m elyet ebben 
a félévben vezettek be. tehát 
oktatása kezdeti lépésnek te
kinthető, s így jegyzetet sem 
adtak ki belőle. A hallgatók
nak kizárólag az előadásokon 
készített jegyzeteikből kell fel
készülniük a vizsgára.

Felkerestük Balogh Béla 
elvtársat, aki e tárgyból az 
előadások nagy részét tarto tta, 
s m egkérdeztük véleményét a 
vizsgákról. Szerinte ez a vizs
ga nagyobb problém át nem

A IV. éves külkereseknek, 
de az egész IV. évnek még egy 
fájdalm a van. Nemzetközi gaz
dasági és politikai ism eretek
ből nincs jegyzet, illetve a 
jegyzetek egy része hiányzik.

Sim ái elvtárstól érdeklőd
tünk  ez ügyben s azt a fel
világosítást kaptuk, hogy — 
bár a IV. évesek nem érdem 
lik meg, m ert fegyelmezetle
nek voltak az előadásokon —. 
Haász elvtárs úgy határozott, 
hogy a hiányzó jegyzetek egy 
részét a könyvtárban gépelt 
form ában a hallgatóság ren
delkezésére bocsátják. A tan 
szék külön felhívja a figyel
m et a kötelező irodalom tanul
mányozására.

„Nem lesz könnyű dolog az 
állam vizsga sem” — kesereg
nek az elvtársak, s a rra  a kéi- 
désre van-e még valam i kí
vánságuk, csak annyit felel
nek:

„Jó lenne, ha m ár július 
17.-e lenne”.

U toljára, de nem  utolsósor
ban Sztehovszki György elv
társtól kértünk  felvilágosítást

a pol. gazd. szakosok vizsgái 
felől. „Nálunk m indenkinek 
4—5 vizsgája van, legnehe
zebbnek ígérkezik a Pénzügy: 
melyet a p. ü. szakosok 2 évig 
tanulnak, s az alapvető dolgo
kat tőlünk is éppúgy megkö
vetelik, m int tőlük, pedig mi 
csak 2 félévet tanultuk.

Az árpolitika sem könnyű — 
nem lehet m egtanulni, meg 
kell érteni, s ha valaki néni 
já r t előadásra, bizony nehéz 
dolga lesz.

Az állam vizsgákra vélemé
nye szerint kevés időt szántak; 
„Négy állam vizsgánk' lesz — 
mondja, s a Népgazdaság te r
vezésétől félünk legjobban. 
Még soha nem vizsgáztunk be
lőle. Viszont teljes jegyzet áll 
rendelkezésünkre a 2 féléves 
anyagból.”

Ezzel be is fejeztük ripor
tunkat, de azt még feltétlen 
hozzá kell tennünk:

Sikeres vizsgákat kívánunk 
valam ennyi IV. évesnek. Az 
egész egyetem velük izgul a jó 
vizsgaeredm ényekért!

EgTi Mari

Mit kell tudni a külkeren?

A sorbonne-i diákéletről
Kedves látogatója volt egye

temünknek. Régi, m unkásmoz
galmi társa, akkor még közép
iskolai tanár, N. Soboul, ma a 
Sorbonne történelem  professzo
ra  kereste fel Haász elvtársat.

Felhasználtuk a  ritka  alkal
m at és a francia egyetemek 
helyzetéről érdeklődtünk a pro
fesszortól.

Kik járnak az egyetemre,
milyen ifjúsági szervezet 

működik?
A professzor elmondotta, 

hogy az egyetemi hallgatók kü
lönböző társadalm i rétegekből 
kerülnek ki, nagyon kevés a 
m unkás- és parasztfiatal. Kü
lönösen kevesen vannak a sza
badfoglalkozást jelentő orvos- 
tudományi fakultáson. Mivel 
kevés a társadalombiztosítási 
orvos, ezért az orvoscsaládok 
gyermekei vagy öröklik a pa- 
cientúrát, vagy megveszik a 
diploma mellé.

Kifejezetten egyetemi hallga. 
tóra támaszkodó politikai szer
vezet nincs. Az egyetemen be
lül nincs politikai szervezkedés 
és a hallgatók zöme alig foglal

kozik politikai kérdésekkel. 
Mivel azonban az egyetem nem 
elszigetelt, hanem  szorosan 
hozzátartozik Párizshoz, ezért 
falain kívül a fiatalok egy része 
részt vesz a különböző politikai 
szervezetekben. Aktív kommu. 
nista csoport van az egyetemen 
és újabban igen sok a híve 
Mendes France-nak.

K ulturális téren  a háború 
után az egyetemi ifjúság jó ré
sze az egzisztencializmusnak és 
Paul Satre-nak hódolt. Ennek 
m ár vége. Jelenleg nincs kiala
kult irányzat, kiábrándultság 
jellemzi a fiatalokat. Megje
gyezte a professzor, hogy náluk 
a „Tojás“’-nak nem volt sikere. 
Jelenleg sokan megnézik Jean 
Villard népi nemzeti színhá
zát, amely azzal kísérletezik, 
hogy a nagy klasszikusokat, 
Moliére-t, Racine-t, Pirandellót 
közelebb vigye az egyszerű 
emberekhez.

Milyen a  menza, a d iák
szálló és az ösztöndíj?

A legmagasabb ösztöndíj ha- 
‘ vi 30 ezer frank (a tanári fize

tés kb. 350 ezer). Ebből nem  le
het megélni, csak akkor, ha a 
szülők is tám ogatják a hallga
tókat. Ezért a Francia Egyete
mi Hallgatók Szövetsége moz
galm at indított, hogy emeljék 
fel az ösztöndíjakat a létm ini
m um ra. Az egyetemi étkez
dékben egyharm ados áron 
kaphatnak ebédet a diákok. 
Az egyetem isták egy része 
külön alapítványi házakban 
lakik, ezeket külföldi álla
mok ta rtják  fenn. A 25—30 
házat m indenki City Univer- 
sity-nek nevezi. A hallgatók 
nagy része magánosoknál ke
res szállást.

Szűkösek az egyetemi helyi
ségek, nem képesek befogadni 
a fiatalok tömegét, jelentős be
ruházásokra lenne szükség. A 
természettudományi kar taná
rai és hallgatói nemrégen 
sztrájkoltak em iatt.

Milyen a kapcsolat a taná
rok és a  diákok között?

— Alig van. — Az első esz
tendőkben nem is látják  a ta
nárok a diákokat, csak később, 

"amikor m ár a m agasabb diplo
mát készítik. Külön konzultá
ciót nem tartanak  a hallgatók 
részére, az előadás után kér
dezhetnek. Most próbálkoznak 
azzal, hogy tanári vezetéssel a 
licenciátus első évében 40 hall. 
gátéból tanulóköröket szervez- 

| zenek. Vannak különböző gya
korlati munkaköi'ök is, m e
lyek feladata csiszolni a h a llga-1 
tók felkészültségét, azonban ez 
sem kötelező.

A professzor lapunkon ke
resztül szeretettel köszönti 

I egyetemünk ifjúságát.
' (B. K.) I

A szülők felelőssége
Szülőket hívott meg a nő

tanács az egyetem ünkre a 
napokban. Szülői értekezlet az 
egyetemen?  — a nevelők kö
zül sokan idegenkedtek a 
gondolattól. Hiszen egyetemre 
már felnőtt em berek kerül
nek, a szülők letették róluk  
gondjaikat — érveltek.

A  m eghívott munkás-paraszt 
szülők gyerm ekei azonban 
gyengén tanulnak, s az első 
félévben több tárgyból meg
buktak, O ktatóink általában 
m indenben igyekeznek segíte
ni a m unkás- és parasztfia
talokat a tananyag nehézsé
geinek leküzdésében. Miért 
aggályoskodtak tehát, m ikor 
arról volt szó, hogy felelős
ségre vonják azokat a fiatalo
kat, akik  nem  értek el meg
felelő eredm ényeket?

Felelősek vagyunk a m un
kás- és parasztszármazású 
hallgatók tanulásáért, előbb- 
rejutásáért, természetes tehát, 
hogy m ikor bajba kerültek, a 
szülőkhöz fordultunk.

K iderült hogy az édesapák 
vajm i keveset tud tak arról, 
hogy fiu k  vagy lányuk elha
nyagolta a tanulást. Sajnos, 
a m eghívott szülök elég ke
vesen je len tek meg.

Ennek ellenére hasznos kez
deményezés volt az értekez
let. A m egjelent szülök is 
m egértették erkölcsi és anya
gi felelősségüket, hiszen a 
szülök anyagilag támogatják 
ezeket a fiatalokat, m ert 
rossz tanulm ányi eredm ényeik  
m iatt nem kaphatnak kellő 
ösztöndíjat, így tehát áldoz
nak rájuk. Figyelmeztette a 
megbeszélés a szülőket, hogy 
nézzenek utána annak is, m i
re költik, hogyan használják 
fel a tőlük kapott forintokat 
a gyermekeik.

Közösen megbeszélték a 
teendőket, bizonyos, hogy a 
jól alkalm azott apai szigor 
több „felnőtt" hallgatóval 
meggondoltatja, hogyan végez
ze tanulmányait.
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Ilyen még nem volt!!!

Nagyszerű kezdeményezés 
volt egyetemünkön az április 
11-i divatbem utató! A Ke
reskedelm i K ar KlSZ-szerve- 
zete a Verseny Áruházzal 
együttm űködve rendezte, s 
külön érdekessége volt, hogy 
a  ruháka t egyetemünk hall
gatói — 7 lány és 3 fiú — 
m u ta tták  be. Sok szép ruhát 
lá ttunk , melyeknek legfőbb 
előnyük az volt, hogy köny-’ 
nyen és olcsón megvásárol
hatók, elkészíthetők. A ma
ilekének is m ind helyesen, 
kedvesen m oio*tak, s m in
denki szám ára kellem es lá t
vány t nyújto tt az ízléses de
koráció, s a felvonultatott 
sok szép öltözék.

A bem utatót m űsor egészí
te tte  ki, egyetemi zenekarunk, 
az Ifjúsági Jazz felléptével, 
m ely ezidén először m utatko
zott be a nagyiközönség előtt, s 
rem éljük a kitűnő együttest 
ezután többször lesz alkal
m unk hallani. A zenekar és 
szólistája képezték a műsor 
egyik részét — s errő l igazán 
csak jót m ondhatunk, éppen 
így N yitrai K lára Ruha-m o
nológjáról is. Ellenben a m ű
sor m ásik fele, m elyet a 
konferanszié le tt volna hiva
to tt kitölteni, agyonütötte a 
különben nagyszerűen meg
rendezett bem utatót. Az 
egyébként ügyes és szellemes 
szöveg teljesen elérték.telene-

Kcckás nyári ruha, könnyű, 
lenge anyagból, délelőttre

dett a felkészületlen konfe
ranszié előadásában. Máskor 
több figyelm et kell fordítani 
arra , hogy megfelelő helyre 
megfelelő em bert állítsunk!

Meg kell em lítenünk Hor
váth  Györgyi a kereskedelmi 
k a r  kultúrosának a nevét, 
aki lelkes, fáradhatatlan  
m unkával m ozdította elő a 
divatbem utató sikerét, s nem 
ra jta  múlott, hogy ez nem le
h e te tt teljes.

(Egri Mari)

Fehér-világosszürke csíkos 
jersey kiskosztüm, 'csí
pőig érő egyenes kabátta l

Egyszerű, csíkos nyári ruha, 
alján  foderszerű díszítéssel, 

egyenes nyakkivágással

Tavaszi szépségápolás
Arcbőrünk tavasszal for 

kozottább ápolást igényel. El
m ondunk néhány egyszerű 
házi kozm etikai receptet:

Élesztő-pakolás
Három deka élesztőt kevés 

te jjel krémszerűre keverünk. 
Ha az arcbőrünk száraz, né
hány csepp olajat is adunk  
hozzá. A  keveréket az előbb 
em lített módon arcunkra ken
jü k  és 10— 15 percig állni 
hagyjuk rajta. Ez a pakolás 
frissít, üdíti a fáradt arcbőrt.

Kamillás-pakolás
Kam illateát főzünk, leszűr

jü k  és puha kendőt félig ki
csavarunk a teában. A rcunk
ra borítjuk és száraz törül

közővel letakarjuk. A pako
lást — meleg teával — ké t
szer egym ásután ism ételjük. 
Utána hideg vízzel lemossuk 
az arcot és bekenjük puhító  
arckrémmel. Kam illás-pako
lás előtt a szem  környékét 
vékonyan á tkrém ezzük ,

Tojás-maszk
Egy tojás sárgáját elkever

jü k  egy pár csepp parafin- 
vagy étolajjal. A  keveréket 
egy pálcikára sodort vatta
darabbal egyenletesen fe lken
jü k  az arcra. A  maszkot ad
dig hagyjuk arcunkon, amíg 
teljesen megszárad, azután  
vattával óvatosan ledörzsöl
jük . A  tojásos ápolás rugal
massá teszi és kisim ítja  az 
arcbőrt.

VIT fényképpályázaf'
A VII. VIT nemzetközi előkészítő bizottsága fény

képpályázatot hirdet.
A VII. VIT m agyar előkészítő bizottsága, a  Kommu

nista Ifjúsági Szövetség és a M agyar Fotóművészek Szö
vetsége a V IT-pályázatra küldendő magyar fényképanyag 
sikeresebb szerepeltetése érdekében a  hazai fényképé
szek szám ára előzetes pályázatot h irdet az alábbi feltéte
lek m ellett:

A magyarországi VIT-pályázaton részt vehet min
denki (am atőr és hivatásos fényképész), aki 1959. decem
ber 31-ig nem  töltötte be 35. életévét. Pályázni lehet 
elsősorban ifjúságunk életét (tanulás, m unka, szórakozás, 
sport) ábrázoló fényképekkel.

Beküldhető: legfeljebb 6 db 18x24 centim éter nagy
ságú fénykép.

A képeken a mű címét, a  szerző nevét, születési ide- 
pontjá t és pontos lakcím ét kell feltüntetni. A művek 
beküldésének határideje: 1959. m ájus 1.

Díjazás: a  legjobb művek között 5 ezer forint kerül 
kiosztásra, azonkívül a  nyertes képeket k ikü 'd ik  a bécsi 
VIT nemzetközi fényképpályázatára.

A képek erre a címre küldendők: M agyar Fotóművé
szek Szövetsége, Budapest, VII. kér. Kertész u. 36. sz.

„Üdvözletem'7
(Illemkódex)

Ez a köszöntés első kérdése, 

ki kit köszöntsön előbb.
Nos, hát szinte természetes, 
hogy a férfi a nőt. fiatalabb  
az idősebbet, s ha ez a fen 
tieknek. fe ltűnően m m  mond 
ellent, a beosztott a vezetőjét.

K öszönthetünk előbb fiata
labbat, ha egy. vagy több nő 
társaságában van. Ha nem  va
gyunk biztosak abban, hogy 
ism erünk-e valakit, vagy sem, 
köszöntsük. Nem  történik  
semmi, ha nem  ism ertük. Fa
luhelyén az ism eretlen embert 
is szokták köszönteni.

Ne köszöntsünk ismerősöket, 
ha kellem etlen vagy kínos 
helyzetben van, (pl. hanyag 
öltözködés). ilyenkor tegyünk  
úgy, m intha nem  v e ttü k  vol
na észre, persze ne feltűnően.

Nagyobb társaságot egyszer
re üdvözöljünk. Felesleges pl. 
m indenkivel kezet fogni. Ha 
a kíséretünkben haladó sze
m ély valakit üdvözöl, illik  ne
künk  is ezt tenni, valam int a 
köszönést viszonozni, még ha 
nem is nekünk szól, hanem  
kísérőnknek.

Hogyan illik köszönteni?
Férfiak, ha kalapot visel

nek, azt feltétlenül könnyedén  
meg kell emelni, 's lehetőlen 
nem azzal a kézzel, ameh ik  
oldalra köszöntünk. Ilyenkor 
ne legyen cigaretta a szánk
ban. vagy kezünk a zsebünk
ben. Általánosan használt és 
legjobb köszöntési forma, a 
„jó reggelt, jó napot, jó es
tét, viszontlátásra" köszöntés. 
Barátok köszönthetik egymást 
szervusz köszöntéssel, habár 
ennek eredete (servus) valószí
nűleg nem  ezt a célt szolgál
ta. de ma már erre senki 
sem gondol, úgy hogy szer- 
vusszal köszönteni egymást 
általános és megengedett.

A  „kezét csókolom’’ köszön
tést akkor illik  használni, ha 
igen nagy tiszteletet akarunk 
kifejezni, pl. édesanyánknak. 
Ha ellenben egy elárusító „ké
zit csókolom”-mal köszönti a 
vásárló nőt, ez enyhén szólva 
ízléstelen, m ert nem  a tisz
telet, hanem a hízelgés alapja, 
vagy legjobb esetben régi 
idők csúnya hagyománya ez 
a köszöntés. „Üdvözöljük”-kel 
inkább hivatalos látogatókat 
fogadunk.

Ki nyújtsor. előbb kezet?
Erre ugyanaz a szabály vonat
kozik, m in t a köszönésre. Ter
m észetesen jobb kézzel tör
tén ik a kézfogás, férfiaknak  
határozott, nőknek enyhébb 
szorítással, de természetesen  
soha ne az u jju n k  hegyével. 
Férfinak a nő csak színház
ban, fogadáson, estélyen 
nyú jtha t kesztyűsen kezet. 
Férfi kesztyűs kézzel még ak
kor sem  foghat kezet, ha a 
nő kesztyűvel n yú jt kezet. Ha 
hidegre, vagy fájós kézre h i
vatkozunk, ezért illik elnézést 
kérni.

Üdvözlésnél és kéznyújtás
nál a nő ülve marad, a férfi 
feláll. K ivételt csak beteg, 
vagy idős egyének képeznek. 
Ha különböző korú nők üd- 
vözlik  egymást, az idősebbik 
ülve marad. Férfiak azonban 
állva üdvözlik egymást.

A  csók inkább a szerelem  
m in t a tisztelet jele, úgyhogy 
nyilvánosság előtt csak igen 
jó barátságban levőknek illik  
csókolózni búcsúzásnál vagy 
visszatérésnél.

A  kézcsókra ma már igen 
ritkán kerül sor, legfeljebb 
édesanyánknak csókolunk ke
zet. Egyébként a kézcsőkra 
nincs is szükség, m ert tiszte
letünket m ásképpen is k ife 
jezhetjük.

Schöni

R E j T v É n Y PÄ  ly Ä z  Aj

K E R E K Z T R E J T V E O T

V iszintes:
l.> 1818-ban  Je len t m eg M arx  és 

Engels e közös m űve. 10.1 K is 
m acska. 11.) A larm ok. 12.) O rosz 
m en tek  (fonetikusan). 13.) D élke
le tázs ia i országok  (fonetikusan). 
14.) H unok  m agánhangzói. 15.) 
K is lu m b erjack . 16.> Y. A. 18.) 
Olasz dzsi. 19.) E gyik  kéz. 20.) 
Ily en  tán c  is van! 22.) M inőségi 
e llenőrző  in tézm ény . 24.) D unai k i
kötő . 25.i író szerszám . h ibásan . 28.) 
M ezőgazdasági. 28.) H íres, nem rég  
m eghalt cim balom m űvészünk  név- 
je le . 29.) L. A. E. 39.) Szovjet a u tó 
m árk a . 31.) H im  álla t. 32.) A ngol 
hölgy.

Függőleges:
1.) Ez fog la lkozta tja  m anapság  

a  v ilágpolitiká t, (névelővel). 2.) 
M értékegység. 3.) B ecézett Olga. 
4-1 K cin tegnap . 5.) Írógépm árka . 
6.) G örög m itho lóg ia i a lak  gyer
m ek é t A polló ö lte m eg 7.) R om án 
város. 8.)S. O. Z. 9.) Állóvíz. 13.) 
Egyiptom i fon t. 16.) Angol su g á r 
fo rd ítva . 17.) F ran c ia  festő  (foneti
kusan). 19.) Ilyen  po litika  is  van. 
21.) p iacé  . . . h ibásan . 22.) Üj. 
23.) F ran c iáu l: enyém . 27.) Spanyol 
folyó. 28.) 57.3 fok röv id ítése. 30.) 
A zonos m ássalhangzók . 31.) K. A.

B ekü ldendő : v isz in tes 1. 23, 24. 
függőleges: L 6. 17.

Egy kis logika
1. A sivatagban utazott két 

em ber teveháton az oázis 
felé. Közben egy jósnővel ta
lálkoztak, aki azt jósolta ne
kik, hogy am elyiknek a te 
véje előbb é r  az oázisba, az 
azonnal meghal. Ekkor le
szálltak a tevéjükről és vár
tak. Az élelm ük m ár fogy
tán volt, de a jóslat szerint 
nem m ertek az oázisba be
menni. Ekkor jö tt egy bölcs, 
aki kérdezte tőlük, hogy 
m iért a sivatagban ütöttek 
sátrat, m iért nem mennek az 
oázisba? Elm ondották bölcs
nek, hogy m it m ondott a 
jós. Ekkor a bölcs valam it 
súgott mindegyik fülébe, er
re felültek egy-egy tevére, s 
amilyen gyorsan csak tu d 
tak, vág tattak  az oázisba. Mit 
súgott nekik a bölcs?

2. Az ábrán látható  kereten

belül 6 ház van. Az ugyan
azon számozású házakat út 
köti össze. Rajzoljuk fel eze
ket az utakat, ha azt tud
juk róluk, hogy egym ást nem 
keresztezik és a kerítésen 
belül haladnak.

B eküldési h a tá rid ő : 1959 áp rilis  
30.

Labdarúgó csapatunk kitűnő játékkal bekerült 
az Országos Egyetemi és Főiskolai Bajnokság 

négyes döntő jébe

Közgazdaságtud. Egyetem— IföskoEci Nehézipari 
Műszaki Egyetem 1:1 (1:1)

M egkezdődtek a Főisko lai Soort- 
központ rendezésében  az O rszágos 
E gyetem i é s  Főisko lai B a jnokság  
küzdelm ei. L ab d arú g á su n k  é rd e 
kes sz ín fo ltja  éven k én t ez a  to rn a . 
Csa-patunk az  első a k ad á ly t sike
resen  küzdö tte  le. A  K ertészeti 
F őiskola ellen i 2 :l-es győzelem m el 
b e ju to ttu n k  a nyolcad-döntőbe. 
aho l a következő  e llen fe lünk  a 
M iskolci N ehézip. Műsz. Egyelem  
csap a ta  volt. am ely  m ár k é t ese t
ben  is  rész t v e tt  a  dön tőben . A 
fiúk  nagy  kedvvel készü ltek  a 
m isko lciak  elleni ta lá lkozóra . 
László sé rü lése  m ia tt  nem  tu d ta  
válla ln i a já ték o t.

G sam tu n k  a  következő össze
állításban  fu to tt k i a p á ly á ra :
Csáki _ T rá j. Vincze. M arcis —
N ovák. S p ilák  — F ábián . H ágel- 
m ayer d r.. A ngyalosi, H arbu la , 
Lukács.

Az első félidő m isko lci tám a
d ássa l indu lt, s egy-két e llen tám a
dástó l e ltek in tv e  az első öt perc- 
bán  in k áb b  a m isko lciak  vo ltak  
fölényben. A h e ted ik  p ercben  vá
ra tlan  gólt k a n tu n k . A balszélső 
e lfu to tt, b ead ásá t a  k ö zéo csa tá r 
tisz tán  kap ta , ak i nem  hibázo tt. 
1:0 a m iskolciak  jav ára . N em  sok
kal később H ágelm ayer d r.. A n
gyalosi és H arbu la  vo lt a labda  
ú tja . ak i a  tizenhatosbó l a jobb 
felső sa ro k b a  lő tt. 1:1. M indkét 
csarvat já ték o sa i igen m ozgéko
n y ak  voltak . Egy alkalom m al a  
k ö zéo csa tá r elől C sáki m en te tt, 
m ajd  a m ásik  o ldalon  H arb u la  
lövését véd te  a k ap u s . A 10. p e rc 
ben V incze az uto lsó  p illan a tb an  
ragyogó szere lésse l m en te tt szög
letre. Egy szép közgazdász tám a
dás u tán  H ágelm ayer d r. alig lő tt 
fölé. N egyed óra u tán  m i v e ttü k  
á t a já té k  irán y ítá sá t. F edezete ink  
szép lab d ák k a l in d íto ttá k  el a 
c sa tá ro k a t, de azok csak  ak k o r  
k e rü lte k  lövő h e ’vzetbe. am ik o r a 
széleken  veze tték  tám ad ása ik a t. 
Fél ó rán  á t igen g ö rdü lékenyek  
és fo rm ásak  v o ltak  tám ad ása in k .

A m ásod ik  félidő  is m isko lci 
tám ad áso k k a l indu lt, n éh án y  m e
leg helyzet is  k ia la k u lt k ap u n k  
előtt. A m isko lci csapat m egsze
rezh e tte  volna a vezetés t de  a 
k ö zéocsatár á lta l az alapvonalró l 
be ívelt lab d á t az összekötő a k an n  
fölé em elte. F él ó ra  elte lte  u tán  
megszűnt, a m isko lc iak  n yom ása , 
csapatunk: fe ljö tt, két, szög le trú 
gás je lez te  fö lényünket. A já té k 
időnek  ebben  a részében több  tá 
m ad ást v eze ttü n k  m i is. b á r  in 
kább  a b iztonság i .já ték ra  tö rek e 
d e tt csap a tu n k . A félidő vége felé 
L u kás ió h e ly ze tb e  k e rü lt, de el- 
Tr>telenkedve. a k ap u sb a  lő tt. A 
küzdelem  e^vre  hevesebb  le 't .  né
h án y  szabály ta lanság  is  tö rté n t.

■■■

A 89. p ercb en  a m iskolci közép- 
c sa tá r  tisz tán , m in tegy  16 m éte r
rő l ó riási bom bát k ü ld ö tt a  köz
gáz k a p u já ra , d e  C sáki ügyes ve
tődésse l szögletre to lta . A szög
le trú g á s  u tá n  véget é r t  a  m érkő
zés.

C sap a tu n k  ezen a m érkőzésen  
igen  jó  te lje s ítm én y t n y ú jto tt. 
H arcos, küzdő szellem ben, ió tak 
tik áv a l já tsz o tt. Já té k o sa in k  di
csé re te t é rd em eln ek  példás le lke
se d ésü k ért. C sáki k itü n ő en  védett. 
A h átvédek  m agabiztosan  szerel
tek . kü lönösen  V incze vo lt az. 
ak i főleg k itűnő  helyezkedései 
rév én  szerezte  m eg a  labdát. Nö
vök a tám ad ás e lind ításában . Sdí- 
lá k  pedig  a védekezésben  je leske
d e tt. A c sa tá rso rb an  H ágelm ayer 
d r. tech n ik á ja , irány ítókészsége  
jó l é rvényesü lt. S okat dolgozott* 
h á tu lró l hozta  fel a lab d ák a t, 
ügvesen  cselezett s  többször hozta  
gólhelyzetbe tá rsa it. Ig en  ió  te l
je s ítm én y t n y ú jto tt  H arbu la  is* 
A ngyalosi g yak ran  v á lo z ta tta  he
lvét. jó i illeszkedett a c sap a t já -

S P ORT HÍ RE K
A V eres P á ln é  u tca i kollégium  

asz ta liten isz  és sa k k  h ázibajnok
sá g án ak  végeredm énye:

A sztalHenísz egyén i: 1. T óth  L. 
IV. év ált. 2. A ngyalos! D. ir t.  év 
pü . 3. N ém eth  L. n i .  év áh .

P á ro s : 1. S zatm ári S— T óth  L. 
IV. év  ált.

ak k  egyén i: 1. Szües G. Gy. IV. 
év  pü . 2. A ngyalosi D. III. év pü. 
3. T óth  L. IV. év  ált.

M ind az asztaliten isz , m in d  a 
sa k k -b a in o k sásb a n  24—24 hallgató  
v e tt  rész t.

Az egyetem i sakk-b a jn o k ság  vég
e red m én y e:

1. K iss F erenc  III. év k k e r. 2. 
K on ti F erenc  H l. év  ip ar. 3. Szi
lágyi László I. kk er. 4. É rsek  T i
b o r I. ipar.

Az egyetem i K ISZ-bizottság  ér
ték es  könyvvel ju ta lm az ta  az első 
h áro m  h e lyezette t.

Az Országos Egyetemi és 
Főiskolai labdarúgó bajnok
ság négyes döntőjére április 
24—26-ig kerül sor Szegeden. 
A döntő résztvevői:

Szegedi EAC, Veszprémi 
Vegyip. Egy., Testnevelési Fő
iskola és a  Közgazdaságtud. 
Egy. csapata.

Néhány szó a számvitelről
A számviteli tárgyak meg

követelik a folyam atos tanu
lást. Ez nem csak az oktatók 
véleménye, hanem  azoké is, 
akik m ár legalább egyszer 
vizsgáztak valam ilyen szám
viteli tárgyból.

Sajnos a II. félévben a ta 
nulás a nagyszámú utó- és 
halasztott vizsga m ia tt elég 
későn kezdődött meg. Sok 
hallgató még feb ruár végén 
is az I. félév vizsgakötelezett
ségeinek „törlesztésére’1 hasz
nálta fel id e jé t Természete
sen ezek a hallgatók elm a
rad tak  a folyó anyag tanu lá
sában.

E félév végén a „Könyvvi
tel elm élete” tárgyból 2 fél
éves kollokvium lesz, s a

A P R Ó H I R D E T É S
Lakás. H a rm a d ik  em eleti, u t

c á ra  n y íló  o lceó b érű  a lb é r le te m , 
k is fo rg a lm ú  h e ly en , h e te n te  k é t 
szem in á riu m i e lfo g la ltság g a l e l
c s e ré ln é m  h a so n ló b é rű  g a rz o n  
k ö n y v tá ri h e ly re , ..Á llam vizsga" 
je lig é re  a  k iad ó b a .

Ingatlan. G ellé rth eg y i 2 n é g y 
sz ö g ö les te lk e m e t e lcse ré ln ém  
h a sz n o s  P. G. tan szék i p ro te k 
c ió ra . „A z (Ism e re tsé g  je g y é b e n ” 
je l ig é re  a  k iad ó b a .

V egyes. A lig h a sz n á lt, m ú lt
heti e g y n a p o s  o rv o si igazolásom  
e lc se ré ln e m  e heti h aso n ló ra . 
„L eh e t c e ru z á v a l í r t  is"  je lig é re  
a  k iad ó b a .

Felhívás. E lv esz te ttem  tan u lás i 
k ed v em . A b e c sü le te s  m eg ta lá ló  
n y u g o d ta n  fe lh a sz n á lh a tja , azon
ban  k é re m , ho g y  k a ta ló g u so n  az  
én  n evem  Írja  be.

H ázasság. 1 8 0 /2 5 /3 5 0 0  sa já t 
au tó v a l é s  v illává! re n d e lk e z ő  
k ö z g a z d á sz  ISMERETSÉGÉT k e re 
sem . „ H áz asság  le h e ts é g e s"  je l
igére .

Oktatás. K özjegyző ileg  h ite le s í
te tt g azd . tö rt. e lő ad áso k  m ag n ó 
sz a lag o n . Ju tá n y o s  á ra k , k o r lá t
lan  m enny iség ! ,/VIA-SZEK" je l
ig ére .

tanszék megköveteli a precíz 
felkészülést.

Az „Ipari könyvvitel“ tá r 
gyat tanu lók  nem rég írtak  
zárthelyit, amely igen gyen
gén sikerült. Bár ebben a fél
évben nem  lesz kollokvium, 
azonban az aláíráshoz is 
szükséges a tárgyi tudás.

A „Belkereskedelmi könyv- 
v ite l’ - t tanulók m unkája ja 
vult, azonban a III. évi. bel- 
ker. szakosok tudása nem  ki
elégítő. Ugyancsak fejlődés 
tapasztalható  az „Iparvállala
tok gazdasági tevékenységé
nek elemzése“ c. tárgy hall
gatóinál is.

A kollokviumi felkészülés
hez a tanszék igyekszik m in
den segítséget megadni. A 
jegyzetek nagy része m ár 
megjelent, a többi valószínű
leg még áprilisban m egjele
nik. Még van idő a vizsgá
kig, és így azok a hallgatók, 
akik elm aradtak  a tanulás
ban, még behozhatják a  hát
rányukat, ha rendszeresen 
já rnak  előadásokra és aktí
van vesznek részt a gyakor
latokon.

Reméljük, hogy az idei 
vizsgaidőszakban jó eredmé
nyek fognak születni.

Dr. Schuster Ede,
a Szám viteli Tanszék tanár

segéde

KÖZGAZDÁSZ
A M arx K áro ly  K özgazdaságtudo

m ányi Egyetem  lap ja  
M egjelenik k é th e ten k én t 
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Telefon 186—850 (138-as m ellék) 
K iad ja : H írlapk iadó  V állalat 
Bp. V m .. B laha Lujza té r  3 

N yom atott a S zikra L apnyom dában  
F . v .: K u lcsár M ihály


	1959-04-21 / 3. szám

